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Dariaus ir Girėno šventės rei
kšmė mūsų kolonijai.

5. Deklamacijos.
6. Koncertinė dalis: choras, duo

tai, eolo.
7. Himnas.
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SKAITYK IR PLATINK
„LIETUVI“

Artinasi 17 liepos mėn. diena. 
Diena, kuri apgaubs gedulu vėl visą 
mūsų lietuvių tautą ne skirtumo ar tai 
Brangioje Tėvynėje Lietuvoje, ar užjū
ry, ar kur kitame pasaulio kampe. Ta 
diena yra mums lietuviams ypač bran
gi, nes niekas neikuomet nesuartina vi
sos lietuvių tautos, kaip tokios iškilmių 
gos šventės. O ši šventė ypač yra reikš 
minga tuo, kad nelieka nei vienos lie 
tėviškos širdies, kuri neatsiduotų kar 
lygių atminėjai. Ir nenorom kiekvienas 
iš mūsų užduos sau klausimą, koks gi 
akstinas paskatino tuos karžygius ryž
tis tam neapsakomai didel s reikšmės 
didvyriškam darbui. Gerai žinant tą 
pavojų, kur nuo pirmos sekundės, mo
torui suvirpėjus, jau daugiau nuošim
čių turėjo mirčiai, negu gyvenimui. Ida 
tom tatni ir iš pačių pasiryžėlių jausmų 
Jie net testamentą palieka, tą maldą 
mūsų tautai kurią mes kiekvieną dieną 
privalėtume kartoti.

Juk pasakysime, daug karių pasi 
taiko, kad paskendę kasdienio gyveni 
rao užsiėmimuose, dažniausiai pamiršta
me savo pareigą. Nors mes ir toli nuo 
savo tėvynės, račiaus turėtume užsibriež 
ti savo tikslu kas dieną iš ryto pabū 
dę, nors menkiausiu darbeliu, ar ku
riuo kitu veiksmu savo močiutei —tėvy 
nei pasitarnauti.

Gal skaitytojas manęs paklaus, — 
Kaipgi oš galėčiau tatai padaryti, toli 
nuo tėvynės, nuo savų čia tolimam už 
jėrj vargelį vargdamas?

Brangus, broli ir sesute! Kiek 
daug yra kultūrinio darbo prie kurio 
tu galėtumei prisidėti.

jTu gal ir neatliksi didžių žygiu, 
kad taptum pasaulinio masto didvyriu, 
bet turėdamas prakilnią sielą, prakil
nius tikslus, daug ir labai daug galėsi 
pasitarnauti tėvynei ir tautiečių labui 
Tik pažvelkime, kiek mūsų brolių dar 
letargo miegu tebemiega, arba kiti be
tiksliai savo aktingumą nepadoriai su 
naudoja. Juos reik pažadinti, paskatin 
ti prie naudingo mūsų tautai ir tėvy
nei darbo. Tą blogą raudamas iš mū 
sų tautos tautiečių tarpo, tu daug pasi 
tarnausi savo tėvynei. Kada mos visi 
kaip vienas pasiaukuosime tai kilniai 
idėjai, visi kaip vienas žmogus su 
sibūrsime j galingą brolišką lietuvišką 
sąjungą ir drąsiai pažvelgę kits kitam 
į akys, pasakysime širdies plakimo žo 
džiais: «Tu, esi mano brolis! Mūsų vi
sų gyslose teka Lietuvos motutės krau 
jas, lygiai kaip ir plakė širdyse mūsų 
karžygių Dariaus ir Girėno.

Jie mirė, atsiskyrė iš gyvųjų tar
po, bet pavyzdys tėvynės ir brolių tau 
tiečių meilės gil ai turėtų įsmigti mū 
tų širdysna.

Taigi ir mes Brazilijos lietuviai, 
broliškai susibūrę j skaitlingą sueigą, 

kuoiškilmingiausiai paminėkime, tų 
mums visiems vienodai brangių Brolių 
karžygių tragingą mirtį, kuria jie mums 
ir visai mūsų tautai nupirko didžią gar 
bę. Mūsų tėvynė Lietuva visad prisi
mena visus savo sūnus toli plačiam pa 
šauly gyvenančius, nes tatai užpelnė 
tie mūsų didvyriai karžygiai. Jie pa 
rodė, kad garbingi tėvynės sūnūs nors 
ir toli nuo brangios tėvynės laukų gy
vendami, moka ją mylėti ir jai pašiau 
kuoti.

■ Ir mes, suprasdami nors dalimi to 
didviriško pasiaukavimo, savo prakil
niais darbais įrūdykime meilę savo tė 
vynei, kurios labui kilnoji mūsų bro
liai net savo gyvybei, paaukavo.

Tegul šita diena bus pirmi įrody 
mu, kad mes esame verti susipratusio 
lietuvio vardo. Visi kaip vienas atme 
tę šalin visokius asmenius nesusiprati 
mus, užmiršę visa, kas tik yra blogo 
mūsų kolonijoje, dalyvaukime šioje iš 
kilmingoje šventėje. Dalyvaukime kuo 
skaitDngiausiaí bažnyčioje, tai šventei 
pritaikintose pamaldose, kur širdžių 
gelmėje susikaupę maldoje už garbin
gų mūsų karžygių vėles, kartu melski 
me Aukščiausj pašalinti visus nesusi
pratimus ir nesantaiką iš mūsų tarpo. 
Kad ateityje mes taptume vieningi ir 
naudingi savo Tėvynei, kolonijai ir vi
siems mūsų tautos broliams.

A. K. J. Č.
* * *

DARIAUS IR GIRÈRO IŠEIVIU 
DIENOS IŠKILMINGO PAMINĖ
JIMO, Š. M. LIEPOS MĖN. 21 D. 

SEKMADIENI

I.

11 vai. iškilmingos pamaldos Š. 
Antano do Pary bažnyčioje eu tai die 
nai pritaikintu pamokslu.

Laike šv. raišių gieda «Vilties» 
ti-gos chorai ir atskiri solistai.

II.

3. vai. p. pietų Dr. V. Kudirkos 
v. mokyklos Dariaus ir Girėno salėje, 
r. Caxipo, 13, Mokoje iškilmingas minė 
jimas su sekančia programa:

1. Paminėjimą atidaro einantis 
Konsu'o pareigas p. Br. StAponaitis.

2. Gyvosai paveikslas, vaizduo
jąs Dariaus ir Girėno žuvimo tragedi
ją — dalyvauja vaidintojai, chorai ir 
orkestras.

3. Ats. kap. J. Ciuvinsko paskaita
4. Susikaupimo minute, gedulin

gas maršas, atlieka «Vilties» orkestras.

17 d. liepos mėn. visų organizaci
jų ir mokyklų Dariaus-Girėno išeivių 
dienos minėjimas įvyksta 7 vai. vakaro*

Dėl ko Vaitkus neišskrenda?
Vasarotojai pagarsėjusiame New 

Jorko pajūryje atkreipė dėmesį į paslap 
tingą sniego baltumo lėktuvą, periodiš
kai skraidantį viršum vandenyno ir 
po to grįžtantį į netoliese esantį aerod 
romą. Ką daro tas lėktuvas viršum 
vandenyno? Ko jis ten skraido?

Skaitytojai jau, tur būt, spėja, kad 
tai ne kas kita, kaip «Lituanica II» ir 
no kas kitas kaip įeit. Feliksas Vaitkus 
sėdi prie vairo galingo lėktuvo, daryda 
mas bandomuosius skraidymus. Ilgą 
laiką niekas nežinojo kur Vaitkus. Jis 
visiškai užsidarė ir besiruošdamas skri 
dimui nuslėpė savo gyvenimo vietą. 
Kalbos apie paslaptingą lėktuvą, pana 
šų į pasaulinio lakūno Posto lėktuvą 
atvedė mane j mintį, kad Vaitkus turi 
gyventi kur nors netoli. Taip ir pasi
rodė. Užklaustas didelis pajūrio vieš
butis, atsakė, kad Itn. Vaitkus tikrai 
jau savaitė gyvena ei i su savo jauna 
žmona.

Kai Vaitkus skrenda viršum ku
rorto, jo žmona, Amerikos lėktuvų fa
brikanto duktė, ištekėjusi už Vaitkaus 
po to, kai jam buvo pasiūlyta skristi 
per vandenyną, atsidėjusi savo vyro 
bandymus seka. Ji pati didelė sporti
ninkė, įsimylėjusi j aviaciją. Ji ilgai 
svyravo — tekėti už Vaitkaus ar ne, 
nors jau ir mylėjo, kol jis save neparo 
dė drąsiu ir stipriu vyru. Kai Vaitkui 
pernai skridimo komitetas pasiuntė te
legramą bu paklausimu, ar sutiks jis 
užimti Janušausko vietą, jis tuojau at
sakė: .Sutinku». Gal kitai panelei tai 
būtų buvusi priežastis atsisakyti nuo 
mylimo žmogaus, bet Vaitkaus išrinkto 
ji tik tuomet tarė savo • sprendžiamąjį 
• taip».

Trockis Oslo.
Oslo. Birželio mėn. pradž. iš Pran 

elizijos in Oslo atvyko Trockis.
Apie Trockio kelionę in Norvegi 

ją papildomai pranešama, kad in Oslo 
jis atvyko ne tiesiog iš Prancūzijos, bet 
>š Korsikos. Korsikoje jis gyveno net 
du mėnesius.

Dėl Trockio vizito tikslo Norvegi 
jos spauda nieko nerašo. Jis tuoj at
vykęs sėdo in automobilj ir išvažiavo 
in Toenefossą.

Oficialiai pranešama kad Norve 
gijos vyriausybė Trockui leidusi Norve 

’gijoje gyventi 6 mėnesius, bet tik su

Kai ši korespondencija bus spaus 
dinama, Vaitkus jau gali būti viršum 
vandenyno, bet startas taip pat gali ir 
užsitęsti. Be meteorologinių sąlygų, 
Vaitkui dar prisidėjo reikalas «įvaryti 
j darbą» savo motorą, nes motoras turi 
turėti tam tikrą skaičių skridimo va
landų. Dėl to reikia dar daug skridi
mo bandymų ir svarbiausi jų bus su 
tuo kiekiu degamosios medžiagos, kuris 
bus paimtas skrendant per vandenyną. 
Savo laiku italų lakūnas de Pinedo, 
bandęs be pasiruošimo pakilti su trans 
itlantiniu degamosios medžiagos krovi
niu, dnr aerodrome tragiškai žuvo. Vait 
kus nenori niekur pasitikėti laime. 
Dėl to iki starto jis atsidėjęs treniruo
jasi pakilimuose.

Pirmas pakilimus jis atliko su smė 
i-o kroviniu. Tie pakilimai pavyko. 
Dabar Vaitkus ruošiasi pakilti su dega 
mąja medžiaga; reikalinga pasiekti Kau 
ną: 650 galionų, t. y. 2600 litų degamo 
jo krovinio. Jis su tuo kroviniu išskris 
j vandenyną, bet kadangi sugrįžimas 
ir nusileidimas aerodrome su tokiu kie 
kiu benzino labai pavojingas, tai Vait
kus 2000 litrų benzino išleis j vandeny 
ną. Suprantama, tai brangus eksperi
mentas, bet gyvybė brangesnė.

Imamas benzino kiekis Vaitkaus 
tiksliai apskaičiuotas. Normalini skren 
dant, į Kauną atskridus 100 galionų 
benzino dar turi pasilikti, t. y. mažiau 
siu 5 vai. skridimui. Jei kelionėje jis 
pakys ar bus nuneštas j šalį ar dėl rė 
ko negalės rasti Kauno, jom pakanka 
mai užteks degamosios medžiagos dar 
išsilaikyti ote ir vėl surasti kelią.

Vaitkus gabens į Lietuvą daug 
jietuvių amerikiečių laiškų.

11. G.

sąlyga, kad jis visai nešikli J n politi 
ką ir jokiu atveju nevarys propagan
dos prieš vyriausybę. Trockis tą pako 
tino. Taippat jis sutiko apsigyventi to 
jo vietoje, kurią nurodys Norvegijos vy 
rinusybės organai.

Pažymėtina, kad Trockis in Nor
vegiją norėjo vykti jau prieš keletą 
metų, tačiau tada Norvegijos vyriausy
be nesutiko jo insileisti. Atrodo, kad 
dabartinė norvegų darbiečių vyriausy 
bė tuo reikalu yra jau kiek kitokios 
nuomonės.

* ♦
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LIETUVOJE
Vokiečiai reikalauja Klaipėdai tarp 

tau inės komisijos.

Vokiečių telegramų agentūra pro 
neša, kad garsusis Meyeris šiomis die 
nomis ir vėl «Klaipėdos krašto gyven 
tojų vardu» įteikęs naują skundą signa 
tarinių valstybių atstovams Žonevo.e.

Pasirodo, kad vokiečių akiplėšišku 
mui nėra galo. Tas emigrantas savo 
skundo rašo, kad per šiuos seimelio 
rinkimus lietuviai vartosią labai smar 
kų terorą ir todėl reikalauja, kad rinki 
mams būtų sudaryta tarptautinė kontro 
lė.

lie to, Meyeris dar reikaluja ir ki 
tų «statuto numatytų» dalykų, būtent: 
suteikti visišką organizacijų steigimo, 
susirinkimų ir spaudos laisvę, panaikin 
ti neva neteisėtai kai kuriems asme
nims suteiktą Klaipėdos krašto piliety 
bę ir visų pirmiausia panaikinti tau
tai ir valstybei saugoti įstatymą, nes 
jis numato dideles bausmes už autono. 
minių teisių «gynimą».

Tsb.

Lenkai neleido ekskursijos iš ne- 
prikl. Lietuvos j Vilnių.

Nuo to laiko, kai lenkai pagrobė 
trečdalį Lietuvos su sostine Vilnium, 
retai kuriam nepr. Lietuvos gyventojui 
pasitaiko, proga aplankyti okupuotus 
kraštus.

Lietuvos turizmo sąjunga norėjo 
suorganizuoti iš neprik. Lietuvos didos 
•nę ekskursiją, kurios dalyviai galėtų 
daug geriau ir arčiau pažinti Vilniaus 
kraštą, pamatyti Vilniaus lietuvių vnr 
gus ir jų kovas dėl lietuvybės. Tačiau 
lenkai ekskursijos iš nepr. Lietuvos ne 
Įsileido, nes ji Vilniaus krašte esanti 
nepageidaujama... Ekskursijoje norėjo 
dalyvauti arti 200 žmonių.

Tsb.

Lietuvoje yra 20.000 organizuotų 
jaunųjų ūkininkų.

Prieš penkis metus Lietuvoje jais 
teigė pirmieji jaunųjų ūkininkų rateliai 
Juos susiorganizavo Lietuvos ūkininkų 
sūnūs, patys busimieji ūkininkai. Jie 
jau iš pat mažens savo sklypeliuose tno 

kosi ūkio darbų ir tobūlina pačius ūki 
niokavimo būdus. Be to, jaunieji ūki 
ninkai ir toliau mokosi, lavinasi ir so 
miasi žinių ateičiai. Tuo tikslu jie etei 
gia knygynėlius ir ūžt. liošiol jaunieji 
ūkininkai jau turi apie 50.000 knygų. 
Dabar Lietuvoje yra 701 jaunųjų tiki 
ninku ratelis su 20.000 narių.

Tsb.

Lietuvoje smarkiai baudžia visuo
menės išnaudotojus.

Lietuvoje prieš kurį laiką įvairūs 
fabrikantai užsikrėtė taip vadinama 
«sindikatų liga». Sindikatai pradėjo 
gaminti įvairias blogesnės rūšies pre
kės ir jas pardavinėti brangiau, negu |

btas pedagoginių institutų įstatymas. 
Pagal naują įstatymą pradžios mokyklų 
mokytojai bus renginiui tik šiuo-e ins 
tituluose. Mokamąjį personalą sudarys: 
direktorius, inspektorius, lektoriai ir 
asistentui. Į naujai kuriamą institutą, 
kuris bus atidarytas nuo 1935—1936 
mokslo metų pradžios, kandidatais bus 
priimami baigę aukštesniąsias mokyk
las, arba asmens, turį pradžios mokyk 
los mokytojo vardą, ir nemažiau kaip 
5 metus pedagoginės praktikos.

Tsb.

Karo Muziejus Naujose
Patalpose.

anksčiau. Tuo būdu, visuomene būda
vo verčiama už brangias kainas pirkti 
blogas prekes. Dabar kainų tvarkyto 
jas kelis sindikatus jau išardė. Jų kai 
kurie savininkai nenorėjo klausyti kai 
nų tvarkytojo, užtai karnų tvark. vie
ną sindikatą nubaudė 12.000 litų pa 
bauda.

Tsb.

Kauno steigi imas zoologijos sodas, 
i

Lietuvos ir viso pasaulio gamtai 
pažinti, Kaune yra botanikos sodas, 
gamtos muziejus, Ir kitos panašios js 
taigos. Tačiau jos neduoda viso gam
tos vaizdo, ypač gyvūnijos. Tai maty 
darai, gamtos mylėtojai Katino organi
zuoja zoologijos sodą, kuriame būtų tuo 
tarpu nore Lietuvos žvėrių atstovas. 
Sodo organizavimo rimtį iškėlė žymiau 
etas Lietuvos gamtininkas prof. T. Iv-u 
nauskas. Jie Vytauto Didžiojo univer
sitete sušaukė gamtos mylėt jų susirin 
kimą. Jame buvo išaiškintas būtinas 
reikalas organizuoti Kaune zoologijos 
sodą. Greta to, buvo nurodyta zoologi 
jos sodo didele mokslinė ir visuomeni 
nė reikšmė.

Kadangi zoologijos sodui išlaikyti 
reikalinga lėšų, tai pirmiausia manoma 
apsiriboti tik Lietuvos gyvūnija. Vė
liau j zoologijos sodą bus atgabenti iš 
tolimų kraštų gyvuliai bei paukščiai. 
Kauno zoologijos sodą manoma įsteigti 
Mickevičiaus slėnyje.

. .. Tsb.

Pedigoginių institutų įstatymas.

«Vyriausybės Žiniose» jau paskel-

Karo muziejaus eksponatai į Vy
tauto Didžiojo muziejaus patalpas bu
vo baigti perkelti jau prieš keletą sa
vaičių

Karo muziejus naujose patalpose 
užėmė dešimtį salių. Senose karo ura 
ziejaus patalpose eksponatai buvo labai 
sukimšti. Jie dėl to nedarė tokio įspū 
džio. kokį galėjo daryti. Dabar karo 
muziejuje jau erdvu.

Dideli tvarkymo darbai tuo tarpu 
vykdomi ir karo muziejaus sodely. So
delis naujai išplanuotas ir įrengiamos 
tikrai kultūringai.
. Varpų muzika j muziejaus bokštą 

bus įkelta liepos pradžioje. Ligi šiol 
buvo tik devyni varpai, dabar bus 28, 
visi naujai nulieti Belgijoje. Naujieji 
varpai kaštavo 30.000 litų. Jais galima 
bus paskambinti gana sudėtingas molo 
dijas. Kiekvieną dieną varpais bus 
skambinamos Tautos himnas, giesmė 
«Marija» ir «Lietuviais, esame m»s gi
mę».

Tsb. .

Žemės ūkio paroda Kaune.

Šį rudenį, apie rugsėjo mėn. vidų 
rj žemes ūkio rūmai Kaune ruošia že 
mes ūkio parodą. Ankstyvesnėse že
mės ūkio parodose dengiau dėmėsią bu 
vo kreipiama gyvuliams ir įvairioms 
firmoms su žemes ūkio mašinomis. Šie 
met, priešingai, bus dedamos pastangos 
kiek galint ryškiau atvaizduoti smul
kesnes ūkio šakas, pievų kultūrinimą, 
linų ūkį, namų pramonę, namų ruošą 
ir statybą—žodžiu, visa tai, kas šiuo 
metu mūsų žemės ūkio gyvenime pasi 
reiškia platesniu mastu. Parodoje nu-

matyti šie skyriai: paukštininkystės, 
sodininkystės, daržininkstės, tabako, 
vaistinių augalų, kailinių žvėrelių, jau
nųjų ūkininkų ratelių, namų prair.onie, 
namų ruošos, amatų, pievų pelkių geri 
nimo, žemės ūkio tyrimo ir statybos.

Tsb.

Sporto Stadijomis.

Vytauto ąžuolyne, Kaune, stato
mas didelis sporto stadijonas, kuris tiks 
visokioms tarptautinėms rungtynėms. 
Aplink aikštę bus bėgimo takas 500 
metrų ilgio. Jo statyba bus užbaigta 
1937 m. Tokiu būdu Lietuva turės du 
gražiausiu pastatu visame pabaltyje: 
Vytauto Didžiojo muzejų ir sporto sta 
dijoną.

Lietuvos Prezidentas kviečiamas j 
Mintaujos gimnazijos iškilmes.

Kaunas. — Rugsėjo mėnesį sukan 
ka ICO metų, kaip ^įsteigta Mintaujos 
gimnazija. Jubiliejus rengiamas iškil
mingai paminėti. į šias iškilmes bus 
pakviesti visi šią gimnaziją baigusieji. 
Šioje gimnazijoj mokėsi daug dabarti
nių žymių lietuvių, tarp jų sietuvos 
prezidentas A. Smetona. Birželio m. iš 
Mintaujos atvyko delegacija pakviesti 
P. A. Smetoną j iškilmes.

Liaudies universitetas darbininkų 
tarpe turėjo didelį pasisekimą.

Klaipėda. — Šiais metais Klaipė 
doje įsteigtas pirmasis liaudies universi 
tetas turėjo didelio pasisekimo. Kiek
vieną paskaitą susirinkdavo klausyti po 
200 lietuvių darbininkų. Liaudies uni 
versitetą suorganizavo Lietuvių darbi
ninkų ir amatininkų susivienijimas. 
Pirmasis šio universiteto semestrus jau 
baigiamas, Jame eilę paskaitų skaitė 
dr. Valančius, dr. Gerutis, žurnalistas 
ats. inuj. P. Klimaitls, inž. Kliaiavi- 
čius ir kiti. Sėkmingai pradėtas lietu
vių darbininkų švietimo darbas rudenį 
bus varomas toliau.

SKIJEIJKITIJS

TIK „LIETUVY*

Kas ir kaip Lietuvoje rūpinasi
social©

Sunkus socialės globos klausimas 
Lietuvoje nėra vienas paskutiniųjų. Juo 
rūpinasi valdžios ir savivaldybių įstai
gos bei visuomenės labdaringos organi
zacijos. Dabar yra šios socialės globos 
įstaigos: 8 kūdikių lopšeliai, kuriuose 
išlaikoma 1.088 vaikai; 40 vaikų prieg 
laudų, kurios globoja 3.083 vaikus; 150 
senelių ir biednuomenės prieglaudų, Iš
laikančių 4.430 asmenų; aklųjų institu
tas, globojantis 50 asmenų ir dvi ne
pilnamečių nusikaltėlių ko'onijos. Mo
tinoms ir vaikams globoti organizacijų 
sąjungos visojo Lietuvoje išlaiko 15 
sveikatos centrų, kuriuose duodami pa 
tarimai motinoms ir teikiama medicinos 
pagelba naujagimiams boi kūdikiams Ii 
gi 6 motų amžiaus. 1934 metais visuo 
se sveikatos centruose apsilankė 6.861 
motina ir 18.342 vaikai. Gailestingosios 
seserys namuose motinas ir vaikus ap
lankė 26.207 kartus.

Netrūkus L'otuvoje pradės veikti 
naujas socialės globos įstatymas. Jis 
įveda privalomą neturtingųjų žmonių 
globojimą. Pagal naująjį įstatymą vals 
tybė socialų globą teiks: vaikams, psi 
cinikai nesveikiems, susirgusioms raup 
sais, maru, cholera ir dėmėtąja šiltine 
pasiutusių gyvulių apkrėstiesiems, nu- 

globa.
kentėjusiėms nuo gaivalinių nelaimių, 
taip pat beturčiams Lietuvos piliečiams 
svetimose valstybėse. Savivaldybės tu 
rėš globoti: negalinčius dėl senatvės 
dirbti ir invalidus, ligonis, gimdyves 
moteris ir sergančius džiova.

Šiemet Lietuvoje taip pat pradėta 
smarkesnė kova su venerinėmis ligomis 
Yra priimtas net įstatymas kovai su to 
mis ligomis. Šioms lygoms gydyti vals 
tybė statys ligonines ir ambulatorijas. 
Venerikai Lietuvoje gydomi nemokamai 
Kovai su džiova veikia keletas sanato
rijų. Džiovininkams gydyti veikia vals 
tybinė plaučių ligoninė Jurbarke su 100 
lovų, 4 džiovininkų sanatorijos, kurių 
vieną išlaiko valstybė, vieną — Raudo 
nasis Kryžius, vieną — Kauno miesto 
ligoniu kasa ir vieną — draugija kovai 
su Jtuberkuliuozu. Kasmet Lietuvoje 
džiova miršta apie 3000 žmonių, o Sun' 
kiau ar lengviau džiova sergančių pris 
kaitoma keliolika tūkstančių žmonių. 
Psichiškai nesveikiems(bepročiams) gy 
dyti veikia viena ligoninė Suvalkų Kai 
varijoje su apie 500 lovų.

Beturčiams gydyti valstybė kasmet 
išleidžia apie 300:000 litų. Soclalei 
globai valstybe kasmet išleidžia vis 
daugiau pinigų (1926 m. buvo išleista 

950.000, 1932 m. — 2.600.000 litų, o 
1934 m. et. — 3.145.000 litų). Savival 
dybės 1926 m. šiems reikalams išleido 
1.570.000 o 1932 m. — jau 3.390.000 
litų. Visuomenės organizacijos socia- 
lei globai 1926 m. išleido 700.000 litų, 
o 1932 m. — 1.350.000 litų.

Šiais metais valstybinėms prieglau 
doms išlaikyti numatyta išleisti 575.000 
litų, labdaringų organizacijų laikomoms 
įstaigoms šelpti —560.000 litų. Be to, 
valdžia kasmet apie 400.000 litų dar 
išdalina įvairioms labdarybės organiza
cijoms. Nežiūrint, kad Lietuvoje sočia 
D globa jau nemažai rūpinamasi, vis 
dėl to vargšų žmonių atsiranda pakan
kamai. Tačiau ateity socialų globą ma 
noma dar daugiau išplėsti ir gyvinti 
kovą su žmonių ligomis vargu bei skur 
du.

Tsb.

LIETUVOS KARO INVALIDAI.

Tuojau po didžiojo karo ir po Lie 
tuvos laisvės kovų atsirado apie 2500 
karo invalidų. Tačiau ligi šio laiko 
daug jų jau mirė. Dabar nepriklauso 
moję Lietuvoje yra npie 1500 karo in
validų. Jau pirmiausiais nepriklauso 
nio gyvenimo metnis reikėjo rūpintis 
karo invalidų globa, nes šie vyrai, svoi 
katos ir kai kurių kūno dalių nustoję 
mūšio laukuose, neturėjo kur calvos 
priglausti. Tuojau buvo sudarytas ko 
ro invalidams šelpti komitetas. Jis ne 

trukus įrengė laikinas prieglaudas ka 
ro invalidams. Drauge su tuo, dar bu 
vo susirūpinta ir pačių karo invalidą 
likimu. Gyvenantieji bendrabučiuose 
buvo mokomi amatų.

1922 metais buvos įsteigtos pirmu 
sios karo invalidų dirbtuvės: rūbų siu 
vykia, kepurių gamykla ir batų siuvy
kla, o 1923 met. — dar ir graverių 
dirbtuvė. 1922 mt buvo įsteigta kuru 
invalidų išdirbinių krautuvė. Visos 
šios įmonės kūrėsi ir greitai plėtėsi. 
Viskas jose buvo ir tebėra dirbama 
biznio pamatais. Karo invalidų dirbtu 
vės sumaniai vadovaujamos, net ir 
šiais sunkesniais laikais duoda gražaus 
pelno. Pav., 1933 m. invalidų dirbtu 
vės davė apie 60.000 litų gryno pe no, 
o 1934 m. — 90.000 lt. pelno.

J923 m. Kaune buvo pastatytas 
tii,ų aukštų mūrinis namas, kuriame 
sutilpo visos invalidų dirbtuvės, bendrai 
būtis raštinė ir skaitykla. Šiame narai 
pilnu tempu ir dirba .karo invaldai. 
Jie siuva įvairius rūbus,organizacijoms 
vėliavas, gamina kariams kepures ir jų 
kokardas bei sagas.

Turėdamas jau nemažą pinigų su
mą susitaupęs, invalidoms šelpti komi 
totas Kaune sumanė . pastatyti dar vie 
nus gerus gyvenamuosius namus, kurie 
duotų pelno. Šis namas pradėtas staty
ti 1933 metats ir baigtas šienu t, birže 
lio 1 d. Iš šio namo karo invalidai tu
rės apie 10.000 litų per metus.

Tsb.

2



BUBI. 3___________

Opiais koloni
jos klausimais,

Š. m. liepos mėli. G d. Įvyko Lie
tuvių Sąjungos Brazilijoj posėdis, kuria 
me buvo iškelta ir aptarta daugelis 
svarbiu šį momentą liečiančių klausi
nių. Kaip visiems žinoma, sunkias va
landas pergyvena šiuo laiku mūsų kolo 
sija, kas skaudžiai atsiliepia j kiekvie
no susipratusio lietuvio širdj. Tą paro 
dč ir tai, su kokiu atidumu ir stropu
mu buvo gvildenami visi koloniją lie
čianti kiaušiniai.

Posėdyj dalyvavo veik visų (einan
čių j Sąjungą organizacijų atstovai, hii 
tent: Einantis Konsulo pareigas p. Br. 
Steponaitis, s-gos pirmin. p. A. Majus, 
Konsulato tarnautojas ats. kap. p. J. 
(liuvinskas, Vytauto mokyk, ir Moterų 
D jos, V. Belos skyr. p. L. Majienê, V. 
Anastacio skyr. p. M. Guroulinuskienė,
■ šviesos» b vės L. Gaigalas Dr. V. Ku 
dirkos mokyki, mok. P. Korsakas, Dr. 
J. Basanavičiaus mokyk. F. Gumuliaus 
kis, Vysk. M. Valančiaus mokyk. P. 
Jurgutis, «Vilties» s-gos B. Petiro skyr 
V. Godliauskas, V. Belos skyr. J. Ma
siulis, Sporto s gos «Lithuania» Mokos 
skyr. Br. Šukevičius, V. Anastasto skyr 
A. Ballulevičius, Bom Retiro skyr. J. 
Januškis, ir svečiai K. Bacevičius, J. 
Adžgauskas ir K. Ambrazevičius.

Pirmuoju dienotvarkės punktu ėjo 
svarstymas ir priėmimas praeito S-gos 
posėdžio protokolo, kuris priimtas vien
balsiai.

Antruoju — valdybos narių parin 
kiinas. Pirmininkui pasiūlius Sąjungos 
sekretoriumi, vieton išvykusio Lietuvon 
p. Pažėros, vienbalsiai išrenkamas Kon 
suloto tarnautojas ats. kap. J. Čiuvins- 
kas ir Sąjungos turto valdytoju, vieton 
išvykusio Lietuvon p. Vancevičiaus, 
dabartinis «Lietuvio» redaktorius ir V. 
Anastacio- mokyklos vedėjas mokyt. L. 
Gaigalas.

Treciuoju punktu šoke laikraščio
■ Lietuvis» reikalai. P. pirmininkas da 
ro paklausimą, del gandų jog pavaduo
jąs p. Konsulą p. Steponaitis ketinąs 
nutraukti pašalpą «Lietuvis» leidimui, 
p. Steponaitis, kaipo einantis Konsulo 
pareigas pareiškė, kad gandai apie lai
kraščiui «Lietuvis» pašalpos nutraukimą

būsialti S-110' ir ko1 kils- Peštis ne
bus antį keičiama. Taip pat p. Pirmi 
“ietavvi’ded“ kIausim^ del varžymo 
Lietuvy, dedamų straipsnių, Sąjunga 
proso einanti Konsulo pareigas p. Sto- 
ponnGj pritaikinti tokius pat varžymus 
ir kitiems Valstybės valdininkams, kū
ne jvairiais budais, net per bažnyčią, 
užsiima intrigomis ir šmeižimais; taip 
pat, kad organizacijų nariai griežtai 
laikytųsi organizacinės drausmės. Tarp 
kitko išnešta pageidavimas, kad «Lietu
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nuo kurių priklauso kolonijos ramybė 
ir tikras kultūrinis darbas, dėtų visas 
savo jėgas, kad ta binuri sėkla, mūsų 
pačių pasėta neprigytų, o vieton, to, bū 
tų sėjama nauja sėkla meilės «Tėvynei 
ir artimui», kad vienybėje, viens kitam 
draugingai ranką pratiesę galėtume eiti 
tais, per šešerius metus pramintais lie
tuviško sisipratimo keliais.

Del Sąjungos patalpų naudojinr, 
nutarta griežtai laikytis ankščiau nus
tatytos visokiems susirinkimams, vaka
rams, bei pasilinksminimams rengti tvar 
kos. Mokos «Litliuanijos. skyriui pa
vestas patalpas Dr. V. Kudirkos mokyk 
loję, laikyti pilnoje jų žinioje ir, kad 
visais atvėja s šis klausimas priklauso 
tiesioginiai pačiai Sąjungai.

Daug opiausiu dienotvarkės klau 
simų buvo, tai penktas punktas: Sąjun 
vos santykių su kun. B. Sugintu nusta
tymas. Su skaudančia širdimi daugelis 
iš dalyvavusių aštriai ir griežtai pas 
merkė kun. Suginto dabartiniu metu 
elgesį ir vienbalsiai buvo nutarta pra
šyti dabartini p. Konsulą, kaipo oficia
lų Valstybės atstovą, per kurį kun. Su 
gintas gaunu Valstybės skiriamą pašal
pą, griežčiausiai įspėti, kad nutrauktų 
visas intriga» ir šmeižtus nukreiptus 
prieš organizacijas, bei asmenis dirbau 
čiiis kolonijoje produktyvų 'kultūros 
d.-irbą, kad bažnyčios sakykla virstų 
vėl šventa vieta Dievo žodžiui skelbti. 
Priešingame atvejuje Sąjunga griežtai 
reaguos per laikraštį «Lietuvis» ir per 
dvasišką Vyriausybę t.y. Vyskupus Lie 
tuvoje ir Brazilijoje.

Toliau buvo svarstomas Vysk. M. 
Valančiaus v. mokyklos klausimas. Pa
aiškėjo, jog mokykla pasiliko be moky
tojo, per klaida tų, kuriems priklausė 
teisė, leidžiant išvykti antram mokyto
jui V. Nalivalkai Lietuvon. Susidarius 
tokiai padėčiai, Sąjungos prašomi, liku
sieji mokytojai pasižadėjo padėti savo 
darbu, kad mokykloje mokslus nebūtų 
sutrugdytas, p. Konsulas iš savo pusės 
pažadėjo taip pat dėti visas pastangas, 
mokyklai išlaikyti, kol sugrįš mokyklos 
vedėjas.

Sumanymuose iškelta reikalas 
skubiai ruoštis prie Dariaus ir Girėno 
mirties sukaktuvių minėjimo šventės 
rengimo. Kadangi sukaktuvės išpuola 
šiokią dieną, nutarta tą dieną padaryti 
paskaitas tik mokyklose, o viešą paini- 

(pabaiga 4 pusi.)

vis» keldamas vims kolor?j1°Atu'^oįe Ti
bes, visgi laikytųsi savo .v kstumoje ir 
vengtų asmeninių polemikų. . . 
pripažinti, kad toks Sąjung P• . 
mas yra daugiau negu .sveikintinas 
Tikėkimies jog šiuomi užsibaigs tos taip 
negražios Intrigos, tie kurstymai vienos 
kolonijos dalies pries kitą; visokį para
šų rinkimai, net tarpo mokyklų vaiku
čių, beto visokios rūšies rezoliucijos ir 
t. t. ir t. t. Juk tai negirdėta demora
lizacija. Buvo pageidauta, kad visi t ei

Dėdė Mikas.

Tusti sapnai.
(Pabaiga.)

O keturi galvažudžiai 
Buvo teisiami gan skaudžiai: 
Teismas ėmė reikalauti, 
Kad juos reikia tuoj nušauti. 
Bet paskui vėl pagailėjo 
Paleist tiek kulpkų ant vėjo. 
Matot knlpkos Lietuvoje 
Irgi pinigą kainuoja. 
O duonelės mes užteksim, 
Kai tą susprings kitą kepsi m. 
Tegul jie pasisvečioja 
Iki mirties Lietuvoje, 
Nes tos duonas, kurią gavo 
Jie pilnai užsitarnavo!.. 
O teismo sprendimo dieną, 
Berlyne įvyko scena — 
Hitleris nekaip vaidino 
Anglams ūpą sugadino, 
Mat iš Kauno telegrama 
Pasiekė Hitlerio namą.
Ją Hitleris kai perskaitė, 
Net jo ausis susiraitė, 
Pakoręs nosį ant stalo 
Visas kai drobe išbalo. 
Atsipeikėjęs paki o 
Į Anglus šitaip prabilo: 
— Nutraukiu su jum derybas 
Ir aš einu į ložybas, 
Kad Lietuva okupuosiu 
Ir draugus t.ioj išvaduosiu. 
Ir tjkinas, k-ex tik i, 

Pasileido bėgt per salę; 
Be kepures, be žipono 
Užsilipęs ant balkono, 
Erne viso gerkle bliauti: 
— Reik Lietuvą užkariauti!.. 
Keikė net visas valstybes, 
Kad jas nežiūri teisybės, 
Kodėl lietuvių nevaldo 
Jie vokiečiams galvas skaldo! 
Ką jie mano — velniai žino, 
Sutriuškins jie mums Berlyną! 
Pasidarė toks skandalas, 
Rodėsi pasaulio gaias. 
Ir tuojau, kai skuzdėlynas 
Sujudo visas Berlynas: 
Žurnalistai tuoj pablūdo, 
Kauną kaip išmanė plūdo, 
Nes vokietį, kas tikėtų, 
Kad jisai durnas po pietų. 
Nors ir už savo kaltybes, 
Nepripažįsta teisybės.
Kas nelenda į jų tinklą, 
Jie rengias vartoti ginklą. 
Bot, Hitleriuk, apsivilsi, 
Savo ūselius nusvilsi! 
«Kaizeris» irgi tikėjos 
Išplėšt sienas Vokietijos, 
Sakė; «Deutschland (ibbr alies.» 
Prieš raus drobės visos šalys, 
Bet Amerika kai kirto, 
Net pats nuo sosto nuvirto! 
Dar ir šiandien, susispaudęs 
Tupi svietur prisiglaudęs. 
Taigi, Hitler pagalvok, 
Tuščių sapnų nesapnuok! 
Nieks neima jūs Berlyno, 
'Piktai savo laisvę giną.

I Juk kiekvienas turi kriuki — 

Jei lysi gausi per snukį. 
Jei kiaušiniai jums patinka 
Kreipkities j mūsų rinką 
Sūrį, sviestą ir žąsieną 
Pristatysim jums kasdieną, 
Tik nesiųskit draugus kitus, 
Pas mus svečius neprašytus 
Kai pavaišins lietuvis 
Ir tie daugiau nebegrįš!..

Akademi 
Veikimo.

Akademinio Sky

Iš D. U. L. B. 
nio Skyriaus

Prie D. U. L. R.
riaus yra užsienio lietuvių laikraščių 
skaitykla, Kaune, Nepriklausomybės 
aikšte, Nr. 3, D. U. L. R. Centro patai 
pose. Užsienio lietuviai jau siuntinėja 
skaityklon ir tuos svetimtaučių laikraš 
čių numerius, kuriuose yra rašoma apie 
Lietuvą.

Akademinis Skyrius pernai pradė 
jo propoguoti susirašinėjimą laiškais su 
užsienio lietuviais. Atsirado daug no
rinčių susirašinėti, daugiausia giranazi 
jų auklėtinių, studentų ir mokytojų. 
Kad toks susirašynčjimas būtų tikslus 
ir sėkmingas, D. U. L. R. Akademinis 
Skyrius yra paruošęs tam tikras taisy 
klės, —- tuo būdu mūsų jaunimas Lie 
tuvoje ir užsieniuose turi puikią progą 
dalintis nuomonėmis artėti ir savo laiš 
kuose svarstyti įdomius sau klausimus.

Lietuvos spaudoje ne kartą buvo 

rašyta apie didelę reikšmę susirašinėji
mo laiškais tarp užsienio ir Lietuvos 
jaunimo ir apie tai, kad toks susirasi 
riejimas yra svarbi priemonė kovoje su 
nutautinimu.

Matant Lietuvos jaunimą gyvai 
susidomėjus ta Akademinio Skyriaus 
sutvarkyta dvasinio susisiekimo su už
sienio lietuvių jaunimų priemonė rei
kia tikėtis, kad ir užsienio lietuviai pa 
norės ja naudotis. Šitoks tautinio su 
sipažinimo būdas turėtų būti ir Lietu
vos ir užsienio lietuvių jaunimui netik 
naudingas, bet ir įdomus.

Rašykite: Akademinis D. U. L. 
R. Skyrius, Kaunas, Nepriklausomybės 
aikštė Nr. 3.

K. V-as.

Redakcijos Pranešimas.

Šiuo pranešama gerbiamiems skal 
tytojams, kad įvairiais redakcijos ir 
administracijos reikalais galimą kreip
tis visomis dienomis nuo 3 vai. p. p. 
iki 8 vai. vakaro. Sekmadieninis nuo 
8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

Tuo pat laiku galima pamainyti 
imamas iš S-gos knygyno skaityti 
knygas.

Redaktorius.
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Giedros antra numeri 
paskaičius.

Liepos mėn. G d. iš K. Uckaus 
spaustuvės išėjo São Paulo lietuvių ka 
tulikų bendruomenės pinigais leidžia 
mas, kun. Suginto, Čemarkos, mokyt. 
Nalivai.kos, Korsako ir kit. redaguoja
mas antras «Giedros» nr. Prie šios 
bendrovės gana arti sukasi ir dabartį 
uis Dr.' V.- Kudirkos v, mokyklos tėvų 
komitetas.

Prieš nagrinėdami pat) .Giedros» 
laikraštį, turime painformuoti visuome 
nę apie tai, koks biznis suvedė j <ben 
drovę» berods taip skirtingo plauko 
žmones: iš vienos pusės lietuv katali
kų kun. B. Sugintą, mok. Nalivaiką ir 
Korsaką-išlaikomus Lietuvos iždo pini
gais ir iš kitos didžiausius Lietuvos ir 
Bažnyčios biaurotojus Uckų ir Dutkų.

Skųstas, sako, ir tiž britvos kabi
nas', taip pat ir ši kompanijėlė. Ben 
dromls jėgomis juk lengviau bus birsti 
per tą košę; kurią patys iššivėrė, o an 
tra kolonijos skaldymo ir demoralizavi 
mo darbas taip pat goriau seksis. Ta, 
tai, juos-ir suvedė j «Giedros» b-vę.

Prieš’ konsulo Dr. P. Mačiulio at
vysimą ) Braziliją, daugelis kuklesnių 
lietuvių, kai kur turėjo gintis nelietu 
vlals esą. Dr. P". Mačiulis ne tik nu 
ėmė dėmę nuo bendrinio lietuvio var 
do, bet ir pakiilė ji j tinkamą aukštu 
mą, greta su kitų kultūringų tautų var 
dais. jjinpma, greta su Lietuvos var
du Brazilijos šviesuomenėj ir vnlstybl 
nėge pferose glaudžiat susijo ir paliko 
pėdsakus ir Dr- P. Mačiulio vardas.

sGiędra» savo šlykščiausiomis, be 
gėdiškomis nova revoliucijomis žemin
dama Dr. P. Mačiulio vardą, vėl deda 
dėmę bendriniam lietuvio ir Lietuvos 
varduljr už-tai kiekvienam «bendro
vės» nariui turi tekti dalis atsakomy
bės. ■■

' Kai Uckus su Dulkant teršia ir 
žemina Lietuvos, vardo, tai lengviau at 
skirti, nes visos, tautos turi išgamų, bet 
kada totai darančių žmonių priešakyj 
atsistoja tokie žmonės, kuriems nepri
tiktų tatai daryti, tai.jau pateisinti 
smuku.

Didžiausia dalis '«Giedroje» pas
kelbtų perlų nukreipta prieš didžiai nu 
sipelnusj kolonijai, būvusi konsulą Dr. 
P. Mačiui). Ir už ką? Gal už tai kad jis 
drįso kartais akyse pasakyti tiems po
nams teisybę, pabart, už nepadorų el
gesį, o gal kkm Ir nepadorų biznį su
trukdė?.. Juk priežasties aiškios ir pa 
tys nesupranta. Kodėl tie didvyriai 
aukščiau tylėjo — nekėlė tų klausimų, 
jei jie butų buvę rimtais orgumentais 
pamatuoti. Matyti bijojo molu tl per 
akis. Ir tik dabar, kada tas žmogus iš 
važiavo, sukruto plūsti šmeižti ir pilti 
visas pamazgas, kurios jau matyti ne
betelpa jų «gudriose» galvelėse. Jų to 
kiemo žigin—e ryškinu apibūdinti labui 
tinko pasakėčia; — Kai-liūtui girių ko 
ralius gulinčiam bejėgiui, artinosi min
ties valanda, eidamas , pro šalį asilas 
spyrė koja, Ir nuėjęs pas kitus tokius 
pat galvočius pas gyrė, kad nugalėjęs 
liūtą. Už tai jis savo bendrų buvo pa 
vadintas «didvyriu». Ar ne panašiai 
ir šiame atveji elgiasi mūsų didvyriai. 
Jie plusta šmeižia, no tik per savo tą 
laikraštuką bet Ir ten, kur jokiai poli 
tikai bei provokacijoms vietos neturėtų 
būti, nes nėra knm jų sudrausti. Nėra 
tokios autoritetingos jėgos, kuri jų paš 
lyjušlą fantazija galėtų suvaldyti.

Visokį jų skundai, rezoliucijos pro 
testai, tai no kas kita, kaip faktoriai, 
kurie dar aiškiau nušviečia jų tikslus 
ir siekius. Jų teisingumu gal ir jie patys 
netiki, nes graibstosi tokių orgumentų, 
už kurių teisingumą gali tik gaspadi 
nės atsakyti.

Dar daromi įvairūs prieskaistai 
kai kuriems daugiau pasišventusiėms 
mūsų kolonijos veikėjams, kad jie, gir
di—išprovokavo ir privertė juos visa 
tai daryti. Bet kur jūsų to'sybė, po 

nai? Kas pirmas pradėjo kelti»nesantai 
ką, šmeižti ir provokuoti per susirinki
mus, bažnyčią ir t. p.

Kas pirmas pradėjo koki tą ne
santaikos audrą mūsų kolonijoj? Pri
metama Ir Sąjungai jos šališkumas, kad 
ji, girdi, nenorinti stoti j bendrą darbą. 
Ir tat netiesa. Sąjunga daugiau negu 
jus manote nori talkos ir savo paskuti 
niam posėdyj tą savo norą pareiškė. 
Buvo nuoširdžiausiai pageidauta ir 
net nutarta, stengtis kaip galint neaan 
taiką šalinti ir į jokias polemikas ne 
sivelti. Bet kaip į tai atsiliepta? Jau 
tą pačią 6 d. liepos mėn. išėjęs «Gie
dros» antras numeris, o sekmadieuio 
kun. Suginto pamokslai, ir statomoj 
bažnyčioj mitingas, parodė kokios san
taikos ir susitarimo norima. Ne!.. To 
kiu keliu eidami santaikos nesulauksi 
me.

Darnus, ir sutartinas darbas mū 
sų kolonijoj tik tada bus galimas, ka
da «Giedros» ponai liausis šmeižę ir juo 
dinų tuos, kurio mūsų kolonijos labui 
yra dirbę ir šiandieną dirba naudingą 
darbą.

Kun. Sugintai taip pat rodos ge
riau pritiktų daugiau kreipti dėmesį j 
savo tiesioginį darbą, kurį dirbdamas, 
manau daugiau užsitarnaus nuopelnų 
ir pagarbos. Tada ir visokios nesantai 
kos grečiau išvyks.

O to, mes nuoširdžiai trokštame!
A. 5.

OPIAIS KOLONIJOS KLAUSIMAIS.

(tęsinys iš 3 pusi.)

nėjimą su plačia programa, perkelti į 
sekantį sekmadienį t. y. 21 d. liepos 
mėn. Paminėjimui rengti išrenkamas 
komitetas ii 4 asmenų: p. L. Majienė; 
atsrg.. kap. p. J. Čiuvinskus, mokyt. 
Korsakas ir p. Br. Šukeviėius; kuriems 
ir pavesta visas šventės iškilmių ren
gimo reikalas.

Sąjungos posėdis tuom ir buvo 
baigtas. Visi su pakilusia nuotaika ir 
viltimi j gražią ir šviesią kolonijos atei 
tj išsiskirstė. Pasiliko pasitarti tik nau 
jai išrinktas Dariaus ir Girėno šventės 
iškilmių rengimo komitetas, kuris trum 
pai posėdžiavęs pasiskirstė pareigomis: 
atsarg. kap. J. Čiuvinskas pirmininkas, 
p. L. Majienė vice-pirmįninkaš, p. Kor 
sakas ■— sekretorius ir p. Br. Šukevi- 
čius — iždininkas.

Pasitarę del šventės rengimo ir 
kitų tą reikalą liečiančių klausimu, nu
tarė antram posėdžiui susirinkti ateinan 
tį antradienį liepos mėn. 9 d.

A. K. Č. .»r-
. .v*. ..

eSssĖffiS®
FUTBOLO 'RUNGTYNĖS,

Pereilą sekmadienį Mokos «Lithua 
niečiai» turėjo rungtynes su gan stip
riu 'brazilų klubu «E. C. União Mutua» 
Ypirangos rajone. Rungtynių pažiūrėti 
atvyko nemažos skaičius litliuaniečių 
•torsidos» kuri beabejo mūsų žaidėjams 
priduoda daugiau energijos atakuoti sn 
-vo priešus. - .. 1

Nežiūrint j brazdų smarkų pasi
priešinimą ir mūsiškiai . gražiai susipa- 
siiėdami įsodina vieną nesulaiKomą go- 
lą. Rungtynės Baigėsi lygiomis 1 : Į 
Antrai k-oroàhdn! teko pralaimėti 3 : 1 
brazilų naudai.

B.

K r o n i k a.
NUSIŽUDĖ LIETUVIS.

Moócn. Musų kolonijos nelaimių 
statistika padidėjo dar vienu Įvykių, 
kuris pašaukė dar vieną jauną ir tvir 
tą žmogystę ii gyvųjų tarpo.

Sekmadienį liepos mėn. 7 d.revol 
vorio šuviu nusižudė šiame rajono gy
venęs lietuvis Petras Šermukšnis.

Petras Šermukšnis apie 28 metų 
amžiaus, nevedąs, dirbo Antarctika 
alaus fabrike geležies tekintoju gauda 
mas apie 2Í500 reisų j valandą. Toks 
uždarbis šiais laikais galima sakyti la
bai geras ir pilnai garantavo viengun 
gio žmogaus neblogą gyvenimą. Ta 
čiau, kaip teko sužinoti, nusižudimo 
svarbiausia priežastimi buvo įvairūs ne 
datekliai. P. Šermukšnis buvo labai 
pamėgęs išsigerti, o būdamas silpnava
lis, visą savo uždarbį su draugais, ku 
rių niekad netrūksta, praleisdavo ir 
dar j skolas įbrido. Pagalinu nebepa
jėgdamas su šlykščių įpratimu kovoti, 
pasigriebęs draugo revolver) nusišovė.

Tai dar vieną to nelemto girtavi 
mo auka.

Cib.

IŠ LIETUVIU MOTERŲ D JOS GYVE 
N1M0.

Sekmadiefrj, liepos mėti. 7 d. D. 
L. Kum Vytauto mokyklos salėj įvyko 
eilinis L. M. D-jos Brazilijoj susirinki
mas, kuriame buvo svarstyta daug ak
tualių D-jos reikalų. Be kita ko, D-jos 
narės griežčiausiai protestavo prieš kum 
Suginto šmeižtus tiek D-jos pirmininkės 
adresu, tiek kitų,narių. Kai kurios na 
rėš tuo reikalu tnip buvo įsikarščiavu
sios, kad D-jos pirmininkė p. L. Majie 
nė gavo prašyti moterų, kad daugiausia 
jos adresu drabstomus kum Suginto pur 
vus paliktų jai vienai pakelti.

Šia proga reikia pripažint! didelį 
vilabeliečių moterų pasiryšimą savo 
reikalus vieningai ginti.

• Knr. •

GIEDRINA ŽMONIŲ PROTĄ.

V, Anastacio. Praeita sekmadie 
n) São Paulo lietuvių klebonas kun. B. 
Sugintas laikė V. Anastastoj lietuviams 
pamaldas. Kadangi pamaldos buvo ga 
na ankstį, žmonių susirinko nedaug už 
ką kunigėlis išbarė vilanastazlečius to
kiais žodžiais, kad net drovu prisimin
ti. Pamaldoms užsibaigus, buvo pasa
kytas antras pamokslas, specialiai paš 
vęstas savo tariamiems priešams «mėž
ti. Na ir kliūvo gi visiems! O dau
giausia tai «Lietuviui», jo redaktoriui 
ir leidėjams. «Lietuvį» visiems griež
tai uždraudė skaityti, kaipo bedievių ir 
melagių leidžiamą laikraštį.

Savo leidžiamą «Giedrą» pardavi
nėjo čia pat bažnyčioje ir liepė skaity
ti, kad pragiedrėtų protas.- .

Taip, Dvasiškas Tėveli, mes skai 
tysime, bet kartu melšime . Aukščiausj, 
kad ir Tamstos protą pragiedrintų, nes 
jau nebežinr.i ką darąs. .

& A.

MOÓKOS L1THUANIEČIU -SUSIRIN
- KIMAS.

Š. m. liepos mėn. 9 d. Dr. V. Ku 
dirkos lietuvių pradžios mokyklos pa
talpose įvyko Sporto S-gos «Lithuania» 
Moòcos skyriaus narių visuotinas susi
rinkimas. •

Susirinkime dalyvavo apie 40 na 
rių ir keli svečiai.

Svarbiausi šio susirinkimo dieno 
tvarkęs klausimai buvo Valdybos pa 
rinkimas, jaunesniųjų sportininkų orga 
nizavlmo klausimas ir Dariaus Girėno 
išeivių dienos minėjimas.

Išėjus iš Valdybos mok. P. Korsa 
kui ir A. Kinui, jų vieton išrinkta vi
cepirmininku-Julius Korsakas ir sekre
torium J. Balčiūnas, žmonės susipratę 

,'r žadą daugi prisidėti savo- aktyviu 
’darbu prio organizacinio veikimo.

Turint galvojo, kad priaugantis 
jaunimas linkęs labai prie sporto, kuo 
pasinaudodami svetimtaučių klubii v| 
liete vilioja.) tavųjų tarpą, kur, žino 
ma, jiems gresia nemažas pavojus iš- 
tautėti, nutarta organizuoti tokių, jau
nesniųjų futbolo, ping-pongo ir kitokių 
sporto rūšių sekcijos. . Tuo. reikalu rū 
pintis pavesta p,..K. Bacevičiui ir.jur 
giui Golskiui. . šis lithuanieėių žygis 
yra daugiau negu sveikintinas., -

Dariaus ir Girėno išeivių .dienos 
minėjime nutarta rodyti kuo daugiau.- 
šiai aktyvumo, dalyvaujant 17 d. lie
pos mėn. Dr. V. Kudirkos mokyklos 
rengiamam minėjime, o 21 d, viešame 
visos kolonijos.

Daugiau pasitarus dar kai kuriais 
einamai skyriaus reikalais, susi
rinkimas npie 22 v. užbaigiamas.,

Keikia pažymėti, kad Sport. S gã 
• Lithuania» juo toliau, vis. daugiau pa 
ėireiškia aktyviu, veikimu savo.srityje.

ž • “‘j'vV z
. KAIP ŽMONĖS PREKIAVO .’ . 

DOLERIAIS.

Gyvenęs Moėkoje, r. Puris, 10, 
Vilnijąs krašto lietuvis Gubertas Kin
durys kilęs iš Narušių kaimo, Kaltinė 
dų vai. Švenčionių apskrit.'sumanė len 
gvu, nors .nepadoriu būdu prisigraibs- 
tęs pinigėlių išdumti j savo kraštą. Sa 
vo sumanymui realizuoti išgalvojo neš
varų biznj prekiauti doleriais ir tuo pa 
einaudodamas apgavo kelis savo drau 
gus. Tariau tiems- pasiskundus ) poli 
oiją, biznieriaus žygis buvo sutrukdy
tas. Turėjo Bet iš Rio de Janeiro grjž 
ti j São Paulo, ir atsiteisti su ■ visais jò 
nuskriaustaisiais. Daugiausia nuo jo 
buvo nukentėjęs, to pat krašto lietuvis 
Antanas Aidukas, jo draugas, Iš kurio 
buvo išviliojės, pigia kaina doleriams 
pirkti, 2000 mil. reisų iš siuvėjo Anta
no Juršio 200 mil. pas vieną krautuvi
ninkę, liet, pilietė Mokoje taip pat apie 
200 mil.

Su išviliotais pinigais išvyko į Klo 
pas Lenkijos Konsulą sutvarkyti doku
mentams vykti j Europą,' bet ten pat 
buvo policijos areštuotas.1

Išvilioti iš žmonių pinigai, gražin
ti nukentėjusioms. O jis pasėdėjęs ne- 
kur) laiką vėl paleistas.

Žmonėms reik visgi būti daug at
sargesniems su tokiais biznieriais, nors 
ir geriausiais draugais, kurie pasinaudo 
darni žmogaus pasitikėjimu, dažniausiai 
jį apgauna.

A. A.

* * ’ *:

Pranešimai.
Šio pranešama, kad š. m. liepos 

mėn. 15 d. pirmadienį, 8 yal. vak. rua 
Bandeirantes, 92, Lietuvių Namuose 
įvyksta Br. L. Jaunimo S-gos «Viltis. 
B. Retiro skyriaus -visuotinas narių su 
sirinkimas. Bus svarstomi lobai .svar
būs klausimai, todėl visus narius būtinai 
prašome dalyvauti..

..Skyr. Valdyba.

Pranešama V. Annstac'o lietuvių 
žiniai kad visokiais mokyklos reikalais 
ir apmainyti iš knygyno imamas skai 
tyti knygas galima kreiptis tre
čiadieniais nuo 6 iki 10 vai. vakaro ir 
sekmadieniais nuo 2 vai. p. p.

Mokytojus.

czuexsscssszuss
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lomas Morus.
Gegulės m. 19 d. Romoje buvo 

paskelbti viešai šventaisiais de. anglų 
kankiniai ir šešiolikto amžiaus: tai Te
nths Morus ir vysk. Fišeris

Tomas Morus buvo nnų laikų mo 
lyčiausias anglų vyras Jo gilus ir mi 
klos protas atsispindi jo paliktuose ras 
tuose. Karalius Enrikas aštuntasais 
paskyrė Morų valstybes kancleriu tai 
yra tuinisterlų pirmininku. Morus su 
paskyrimu sutiko tik po i go atsisakini 
jiaio ir svyravitno. Garbe jo neviliojo 
ir žinojo baisią atsakomybe prie nepati 
kinio kara iaus. Jo nujautimai greit pa 
sirodė.

Enrikui nusibodo jo žmona Kata 
rlna, kuri buvo žym ai už karalių te 
nesuė. Jis panoro vesti jauną, gražią 
karaliaus rūmų paną Ona Boloyn. Bet 
popiežius persiskyrimo nedavė, nes mo 
terystč yra nosuardoma, vistiek ar ka
raliais ar paprasto darbininko. Kara 
liūs nerimo Ir ėjo prie didesnės nedory 
bis. Kad popiežius neduoda jam per
siskyrimo, tai jis pasiskelbia Anglijos 
bažnyčios galva ir neprlpažjstąs popie
žiaus valdžios. O savo aukštų valdinin 
ką tarpe ir net dvasiškių rado žmonių, 
kurie pritarė tokiems karaliaus žygiams 
Morus, protestuodamas pr'eš tokj kara
liaus elgesj, atsisakė nuo kanclerio vie 
los.

Bet Morus buvo labai gerbiamas 
Anglijoj. Karaliui Enrikui būtinai ru 
pėjo išgauti pritarimą šio vyro. Parei
kalavo iš jo tam tikros priesaikos, kuria 
turėjo pripažinti karaliaus atsimetimą 
nuo Katalikų Bažnyčios ir susidėjimą 
su kita moterimi. Kilnusis Tomas Mo
rus priesaikos reikalavimą atmetė, kaip 
piktą pagundą. Neperkalbėjo jo nei 
draugai, kuriems labai buvo tails taip 
gero vyro.

Tomas Morus del atsisakymo pri 
siekti buvo patrauktas teisman ir nu
teistas mirti baisia mirtimi: supiausty- 
rau, galvos nukirtimu ir sukapojimu in 
keturias dalis. Morus ištarmę priėmė 
rdluiai.

— Tikiu vis., savo širdimi, kad 
su jumis, kurie mano pasmerkei mirti, 
kada nors draugiškai susitiksiu danguj 
nepabaigiamoj laimėj Tesie Dievas su 
jumis ir su mano valdovu ir karaliumi 
ir teduoda jam ištikimų patarėjų.

In kalėjimą, kur buvo inmestas

Morus, atėjo jo žmona ir rankas laužy 
dama, verkdama bandė jj perkalbėti.

— Kaip manai, mieloji, kaip ilgai 
dar galėčiau gyventi? Paklausė jis 

Ižmoną. T n atsakė:
— Visą dvidešimt metų, jei Die

vas norės.
— Argi už tai galiu atiduot, amži 

nybę? — buvo palaimintojo sprendi
mas.

Nužudymo išvakarėse karalius dar 
kartą atsiuntė pasiuntinius, kad Morus 
pasiduotų jo gundomai priesaikai. Jis 
buvo nepalenkiamas ir dabar Tiesos 
gynėjas ir mylėtojas. Pagaliau jam bu 
vo pranešta, kad mirties bausmė jam 
palengvinama be kitų kankinimų tik. 
galvos nukirtimu. Morus atsakė:

— Dėkoju karaliui už jo gerumą. 
Bet prašau Dievą, kad jis visus mano 
draugus apsaugotų nuo panašių malo
nės inrodymų. Atvestus mirties vieton, 
jis atsiklaupęs sukalbėjo maldą: «mise 
rore». Buvo visiškai ramus j pasida
vęs Dievui. Budelį meiliai pasveikino 
ir prašė sąžiningai išpildyti teismo nu 
tarimą. Pats atsiklaupė, pats užsirišo 
akis, kirvis greit atskyrė jo galvą nuo 
liemens. Tai atsitiko 1535 metais.

G.

» ♦ ♦ , '

Mūsų kolonijos 
tragedija.

Kad Sūo Paulo lietuvių kolonijoj 
visą laiką buvo didelė ir palaida balo, 
manau, to niekas nesiims ginčyti. Ta
čiau, reikia manyti, jog ue visi supran 
ta tai, kame yra to pakrikimo priežas
tis. Vieni tos priežasties jieško neva 
kai kuriose neigiamose lietuvio būdo 
savybėse, kiti kur kitur, ir visi klysta.

Svarbiausioji priežastis bus ta, 
kad Šilo Paulo lietuvių kolonijai trūksta 
pasišventusių vadų. Vadų buvo ir yra 
gana daug, bet jų veikimo leitmotivas 
yra siauri asmeniški sumetimai: tiesio 
ginio ar netiesioginio pasipelnymo tiks 
les nr, mažiausia, garbės troikimas.

Kas seka mūsų kolonijos gyveni 
mą, ypač nuo i. m. balandžio mėn. 24 
d., tas riebenbejos del mono čia daro
mų išvadų bei sprendimo. Nuo minė
tos dienos visai paaiškėjo, kad kun. Su 

gintas stato bažnyčią no Dievo, bot sa
vo garbei. Pamokslai bažnyčiose pa
virto zoologiškos neapykantos ir šmeiž
tų įrankiu. Retai beskaboma ir evan
gelija, o Dievo ir artimo meilės oba'.Biai 
ne tik darbe, bet ir žodžiuose išnyko. 
Štai dar nebaigtos statyti bažnyčios šie 
uos pareitą sekmadienį jau buvo su- 
biauriotos tų šmeižtų ir neapykantos 
purvais.

Charakteringai mūsų bažnyčios 
būklę parodo kun. B. Suginto redaguo
jamas ir lietuvių Rymo katalikų ben 
druomenės pinigais leidžiamas «Giedros, 
laikraščio anti as numeris, kuris daro 
mūsų kolonijai neapsakomą žalą ir gė
dą.

Ką pasakys apie mus svetimieji 
paskaitę tą laikraštį, jei mūsų kunigas 
ir dvasios vadas taip savo rekomenduo 
ja. Kur reikės mums akis padėti?

Kun. Sugintas labai trokšdamas 
garbės išgujo iš parapijos visus pado
resnius inteligentus, kaip Dr. P. Mačiu 
Ij, mok. E. Pažėrą ir kitus, p susidėjo 
su priešvalstybiniais gaivalais, kaip 
«Aido, savininku Uckum, nuolatiniu jo 
bendradarbiu Cemarka ir kitais. Uckus 
yra ne tik priešvalstybinis gaivalas, bet 
ir didžiausias bažnyčios priešas (akai 
tyk pereit. «Aido» numery «Mokslas 
nugalėjo Dievą.),

Niekas negali pavydėti kun. Su 
gintui garbės, bet taip akiplėšiškai jos 
reikalaudamas ir kitus žemindamas, be 
abejo, pakenks ne tik sau asmeniškai, 
bet ir bendrai lietuvio kun. vardui ir 
lietuvybei, kaip tokiai. «Kas kelias j 
puikybę, tas bus nužemintas..

Pereitą sekmadienį liep. 7 d. per 
mitingą naujai statomos bažnyčios sie-; 
nose kun. Sugintas pareiškė, jog staty 
bos sutarčiai įvykdyti, fnetinkuotoms 
sienoms, stogui, langams — durims ir 
cementinėms grindims baigti) trūksta 
dvidešimt su viršum kontų (tūkstančių 
milreisų). O tuo tarpu parapijos pini
gai, švaistomi į visas puses. Sugrįžęs 
iš Žiemių Amerikos kun. Sugintas vie
šai pareiškė, kad iš surinktų pinigų 
sau nė reiso neimsiąs. Pareitame para 
pijos posėdy «nutarta, atlyginti kun. 
Sugintui kelionės išlaidas j Lietuvą ir 
Žiemių Ameriką; duoti kun. Sugintui 
neaprėžtą kreditą «Giedrai, leisti (o tie 
pinigai tenka Lietuvos ir bažnyčios 
priešui Uckui už spausdinimą); duoti 
mok. V. Nalivaikai apie tris kontus 
kelionei j Pasaulinį Lietuvių kongresą

Kaune ir apie vieną kontą pirkti dova 
noms, kurios vežamos j Lietuvą kažin 
kam papirkti. O kada mūsų biodna ko
lonija palės tuos pinigus sudėti! Be to 
reikia atminti, jog sutarties įvykdymu 
bažnyčia dar toli gražu nebus baigta. 
Nutinkavlrans, nudažymas, vidaus įren
gimas ir papuošimos, kad būtų panaši 
į kultūringą bažnyčią kainuos daug dau 
giau, kaip sienų pastatymas;

Tokio sunkaus darbo akivaizdoj 
nenorom skverbiasi mintis, ar demora 
lizuota ir kun. Suginto skleidžiamos 
neapykantos nudilginta kolonija bepa 
jėgs tai atlikti. Reikia labai abejoti!

Štai mėsų ko'onijos tragedija.

Katalikas.

Liūduas.

Pusk vėjali!
■ ... . t

Pūsk, vėjelis, plauk laivelis, 
Nunešk manę j Lietuvą! p 
Ten bus ramu tarpe savų, 
Gyvent gimtiniam kaimely.

Ten ošia šilai, Ir dobilai, 
Ligioje lankoj baltuoja.
Ten sodnely obelyje
Gegutė raiba kukuoja.

Ten žinomos, pažįstamas, 
Kiekvienas siauras takelis.
Kur vaikščiojau ir bėgiojau, 
Būdams dar mažas vaikelis.

Ten širdį traukia, kur liūdi laukia 
Palikta viena mergelė.
Ir aš prie jos, grįšiu iš šios 
Šalies, nes širdį čia gelia!

15K Ohl-EIIJTUVI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

A. Matokūnas.

P I y t g a I i s
(tąsa)

Bet tuo pat laiku kaip iš po že
mės atsirado Dautartienė. Skujeniekas 
net nustebo: taip netikėtai ir su plytga 
liu rankoj. Nors kaip Dautartienė pra 
šė Skujenieko, kad jis šį plytgalį pasi- 
imtų, bet Skujeniekas ir girdėti apie 
tai nenorėjo.

Likusi viena, Dautartienė nebeži
nojo, ar dar čia vytis Skujenieką, nr 
pasiduoti likimo rankoms. Nepaprasta 
baimė ją apėmė. Dar kartą pažvelgusi 
j nueinantį Skujenieką, ji su plytgaliu 
rankoje žingsniavo lėtais žingsniais ir 
verkdama, namo.

Parp durų ją pasitiko Andrius.
— Na, ko gi tu čia dabar žliumbi, 

— Andrius jąja susiįdomavo. — A-a, 
ir plytgalį atsinešei, tas kelmo išspirtas 
velnias ir vėl jj atmetė! Neverk, neverk 
Elžbiečiuk, paduosime Skujenieką į teis 
mą Tegul teismas pasakys kam tas 
plytgalio priklauso ir kas pirmasis jį 
atmetė, — Andrius ją paguodė.

— Būtinai, būtinai, Andriau, pa
duoki nė jį į teismą, — Dautartienė, 
šluostydama ašaras, padėjo įėjus i pir
kią tą plytgalį ant suolo ir šiek tiek 
pralinksmėjo.

ir taip j e imt >rė paduoti Skujeuie

ką j teismą. Visais teismo reikalais 
tvarkytis Andrius pavedė savo žmonai 
nes apie tokius dalykas, kaip apie teis
mą jis nieko neišmanė. Per visą savo 
gyvenimą su teismu jokių reikalų netu 
rėjo. Kas kita Dautartienė. Jai jau 
teko dalyvauti dviejose bylose liūdinin 
ke, todėl ji save laikė toje srityje daug 
žinanti Ir išmananti. Taigi, ji ir pra
dėjo ruoštis. Pirmiausia švariai huplo 
vė karštu vandeniu plytgalį, kurį pris 
tatys teisėjams, kaipo rastą, anot jos, 
nusikaltimo vietoj daiktą ir paskui su
vynios jj drobę. Dautartienė kiek kar 
tų pati savo akim matė, kaip policija 
su nusikaltėliais j teismą pristato ir vi 
sokius popieriuje, suviniotus gelžgalius, 
ir peilius, ir lentas, ir šiaip daiktus. 
O vieną kartą Dautartienė matė, kaip 
policija ant teismo stalo padėjo mėšluo 
tas šakos. Tada ją toks nerimas pa 
griebė, kad, rodos, štai imk ir numaz
gok tas šakes, taip jos negražiai atrodė...

Kad byla su Skujenioku laimės, ji 
visai neabejojo.

— O tada, — ji plaudama plytga
lį pagalvojo, — aš prieisiu prie Skujo 
nieko ir pasakysiu: «Nenorėjai, kaimyn 
tada plytgalio priimti, tai prašau da
bar. Manau, kad prieš teismo nutari-. 
mą tu balso nekelsi ir nesipriešinsi»...'

Kitą dieną Dautartienė pajuto 
smarkų kaulų skaudėjimą. Ne lovoj no ašaros.

galėjo pasijudinti; taip kaulus kažkas 
šukė ir laužė. Vaitojo moteriškė visą 
dieną. Andrius šokinėjo tai šen, Ui 
ten. Visokius vaistus sulig jos nurody 
mais dirbo ir davė jai gerti, bet ir tas 
nieko negelbėjo. Ji vis labiau balo ir 
vaitojo. Andrius nebe juokais jos svei 
kata susirūpino. Skubiai atvežė gydy 
tojų. Gydytojas konstatavo kaulų reu 
matizmą. Persigando Andrius tai išgir 
dęs. Apie Skujenieką, plytgalį ir teis 
mą jis dabar visai nebegalvojo.

— Neverk, neverk, Elžbiečiuk, pa 
gysj, — Andrius ją pradėjo raminti, — 
rytoj tavo ligoninėn nuvešiu, pagysi ne 
sibijok... tau dar anksti mirti...

— Matai, Andriau... ar aš tau ne 
sakiau, kad mus kokia nelaimė už
klups... — ji dejuodama stengėsi to prie 
taro teisingumą jam įrodyti. — Mane 
į lovą paguldė, o gal... neduok Dieve 
ir į grabą paguldys, ne kas kitas, kaip 
tik tas pytgalis... Ką senį žmonės sa
ko, tikėk Andriau...

O juo tolyn, juo su Dautartiene 
darėsi blogiau. Visą naktį ji negalėjo 
užmigti. Andrius taip pat nemiegojo. 
Sėdėjo visą laiką prie lovos ir ją vis 
ramino. Ne paprastai jis jos gailėjosi. 
O čia dar pavasaris... visa gamta bun 
da, keliasi...

— Dieve, ar gi tikrai jau Tu ją 
manai pasiimti pas save? — ir And 
rlus pats nepajuto, kaip iš akių pradė
jo riedėti ašaros, tokios didelės, senos 

Nieko nelaukdamas jis išėjo 

kieman, paskui tvartan, i isivtdė ai 11 
ir pakinkė j ratus. Viską sutvarkęs, jis 
sugrįžo prie Dautartienės ir jau norėjo 
pasakyti, kad vešiąs ją j ligoninę, bet... 
ką pamatė ir pats netikėjo. Dautartie
nė jau buvo mirusi. Mirė taip metikė 
tai, kad net Andrius, tas nepalaužiamas 
dvasios senis, pradėjo abejoti to prieta 
ro neteisingumu.

Ir Dautartas sukniubęs prlo jos la 
vono verkė. Verkė kaip mažas vaikas, 
verkė kaip motina vienintelio sūnaus 
netekus. Skujeniekas ir piytgalis da
bar jau jam nebeišėjo iš galvos.

— Na, Karoli, tu dabar jau nu
kentėsi. Tave teismas pasmerks... tu 
pamatysi, kaip reikia plytgalius ant sve 
timo lauko mėtyti, — Andrius žūt būt 
dabar pasiryžo atsiskaityti su Skujenie 
ku, nors to prietaro teisingumu Andrius 
žmonos vis dėlto liko neįtikintas.

Ech, kad žinotų, jog jo žmona už 
akmens pušynėly sėdėjo ant drėgnos 
žemės, jis gal taip ir nebūtų pasirtžęs 
su Sku.enieku atsiskaityti... Jis tikrai 
būtų, dar žmonai gyvai esant, pasakęs:

— Matai, Elžbiečiuk, atsisėdai ant 
drėgnos žemės ir griebė tave kaulų ra- 
matas..'.

Ir dienos bėgo. Jos dabartiniame 
Andriaus gyvenime buvo pilnos nualmi 
nimo. Ir kaip Andrius nenusimins. 
Juk jis dabar visam ūky buvo vienišas,
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PASAULY
VATIKANAS TAIKINS LIETUVĄ SU 

LENKIJA.

’ Kaunas. Įtempti Lietuvos su Len 
kija santykiai jau nuo senai daro neri 
mo visoms Europos valstybėms. Kai 
kurios jų, dėjo visokias pastangas tas 
dvi šalis sutaikinti, bet rezultatų gorų 
negauta. Mat Europos valstybės liuku 
sios daugiau klausyti didesnes Lenki
jos, bet nenorima prasilenkti labai ir 
eutelsybe, kuri dažniausiai yra Lietu
vos pusėje. Ši nenormali padėtis at 
kriepė dėmėsi ir Vatikano. Šiomis die 
nom s atvyko j Kauną Šventojo Sosto 
atstovas, kurio atvykimo tikslu ir yra, 
daryti žygius tos dvi kaimynines šalis 
sutaikinti. Tik labai abejotina, ar tas 
pavyks? Lietuva niekad neišsižadės sa 
vo širdies Vilniaus, o Lenkijos grobo- 
niški norai ir užsimojimai juk siekia 
dar toliau.

ANGLAI PAKIBĘ ANT VOKIEČIU 
MEŠKERĖS.

Vokiečių laikraščiai su didele pom 
pa praneša iš Londono, kad anglų užs. 
reik, ministeris Simonas žemuosiuose 
rūmuose pareiškęs, kad Lietuvos vyriau 
sybės atsakymas j signatarų demarša 
dėl padėties Klaipėdos krašte anglų vy 
riausybės nepatenkinąs. Tuo tarpu 
dar nežinia, kiek tikrenybę atitinka to 
pranešimo tekstas, tačiau vokiečių lai 
kraščiai džiaugiasi, kad signatarai tik
rai padarysią naują demaršą, nors ir 
iš vokiško pranešimo redakcijos tokios 
išvados negalima padaryti.

IR VOKIETIJA TVIKTINASI JŪROJE.

Šiomis dienomis baigti statyti ir 
nuleisti, jūron du Vokietijos kuro laivai 
šarvuočiai <Elzas> ir -Hanover-. Abu 
laivai turi daugiau kaip po 10,000 tona 
žo Ir apginkluoti rnoderniškiausiais kn 
ro pabūklais.

GAISRE ŽUVO 600 ŽMONIŲ.

Bambaim. Indijoje Alebatadado 
mieste milžiniškas gaisras pridarė dide 
lių nuostolių. Sunaikinta virš 2.000 
gyvenamų namų. Per gaisrą žuvo 5001 

žmonių. Gaisras sunaikino didesnę mies 
to dali.

SPROGIMAS AUKSO KASYKLOSE.

Bombaim, Indijoj Mysore aukso 
kasyklose įvyko smarkus sprogimas per 
kurj žuvo 60 žmonių. Vėlesnėmis ži
niomis žuvusiųjų skaičius esąs žymiai 
didesnis, tačiau tiksliai jo nustatyti kol 
kas nesą galima.

LENKAI PUOLA LATVIUS.

Varšuva. Elta. Vyriausybinis 
Express Poranny nepaprastai smarkiai 
puola Latviją už latvių valdžios organų 
santykius su lenkais Latgalijoje. Lat
vių valdžios organai, elgdamiesi su len 
kų mažuma, visiškai neatsižvelgia j 
draugingus santykius tarp Lenkijos ir 
Latvijos. Latgalijoje uždrausta tautinė 
lenkų sąjunga, uždaryta 12 lenkiškų 
mokyklų, draudžiama vartoti lenkiškus 
mokslo vadovėlius, uždaryta lenkiška 
žemės ūkio draugija ir t. t. Be to, len 
kiškiems teatro spektakliams rengti da 
romi didžiausi sunkumai. Laikraštis 
tiek įsismagina, kad I.atvijal grasina 
Tautų Sąjunga: esą, Lenkija galėsianti 
pateikti skundą Tautų Sąjungos Tary
bai.

LENKU OPOZICIJA IR ŽYDAI PRIEŠ 
VYRIAUSYBĖS BLOKO RINKIMU ĮS

TATYMO PROJEKTĄ.

Varšuva. Elta. Lenkų seimo kons 
titucin's komisijos posėdyje įvyko ben
dri debatai dėl rinkimų įstatymo projek 
tų, kuriuos įteikė vyriausybės blokas ir 
socialistų partija. Opozicijos partijų 
atstovai griežtai pasisakė prieš vyriau 
sybės bloko projektus. Prieš vyrinusy 
bės bloko projektą pasisakė ir endekų 
bei žydų grupė.

NUŠOVĖ ŠONU UŽ ATSISAKYMĄ 
MESTI ŽMONĄ.

Varšuva. Elta. Viename laime 
prie Nesavos lenkų kaimietis nušovė 
savo sūnų todėl, kad tas atsisakė, tė
vui liepus, pamesti savo žmoną, kurią 
buvo vedęs prieš 10 dienų ir kuri tė
vui nepatiko.

i VOKIEČIAI KALĖJIME NUKANKINO 
LIETUVĮ.

Pernai metų pabaigoje į Tilžę sa 
vo reikalais buvo nuvykęs Klaipėdos 
krašto gyventojas Z. Žygaudas. Vokie 
čiai, žinodami, kad jis priešingas na 
cinms, Žygaudą suėmė ir pasodino į 
Karaliaučiaus kalėjimą. Kalėjime jis 
buvo smarkiai kankinamas ir laikomas 
kaip didžiausias nusikaltėlis. Neištvė 
ręs žiaurių kankinimų, Žygaudas šių 
metų kovo 17 d. mirė Karaliaučiaus ka 
Įėjime. Tačiau ir jo mirtį vokiečiai vi 
są laiką slėpė. Tik dabar Lietuvoje 
gauta žinių, kad jis tikrai nuo kankini 
raų mirė. Lietuvoje kyla įtarimas, ar 
Zygaudo mirtis nebus lygi Jesuėio din 
gimo istorijai, kurią išaiškino kariuo
menės teismas valstybės Išdavimo by 
loję.

Tsb.

TURKIJOJE DVASININKAMS UŽ
DRAUSTA DĖVĖTI SPECIFINIAI 

RŪBAI.

Stambulas. Turkijoje įsigalėjo įs
tatymas, kuriuo dvasininkams uždrau
džiama viešai nešioti kokius nors spe
cifinius drabužius. Tokiu būdu ateity
je Turkijoje gatvėse nebus galima ats 
kirti dvasininkų nuo kitų profesijų 
žmonių.

NORĖJO NUŽUDYTI PROF. J. ŽI
LINSKĄ.

Birželio 13 d. Vytauto Didžiojo uni 
versiteto studentas Dovydas Kasperis 
mėgino peiliu nužudyti medicinos pro
fesorių Jurgį Žilinską. Tačiau profeso 
rlul greitai pagalbon skubėjo jo asisten 
tai ir studentai, kurie Kasper) sulaikė 
nuo bjauraus darbo. Pasikėsintojas 
suimtas ir perduotas teismo organams.

Tsb.

KAS DALYVAUS PASAULIO LIETU
VIU KONGRESE.

Į pasaulio lietuvių kongresą Kau
ne yra pasirengę važiuoti lietuvių or
ganizacijų atstovai iš visų pasaulio ša
lių. Ypač susidomėjimas kongresu yra 
didelis Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
kur dabar kongreso reikalais lankosi 
Draugijos Užsienio Lietuviams Remti 
pirmininkas adv. R. Skipitis. Iš S. Ame 

rikes į kongresą jau delegavo savo ats 
tovus katalikų federacija, socialistai, Su 
sivienijimas lietuvių Amerikoje ir kitos 
organizacijos. Taip pat į kongresą 
vyksta daug svečių. Taippat atvyks j 
kongresą Kinijos lietuvių draugijos, keli 
Brazilijos, Argentinos ir Urugvajaus ats 
tovai. Gausingai kongrese dalyvaus 
Latvijos lietuviai.

ŠIURPUS VAIZDAS SPROGIMO 
VIETOJE.

Papildomai iš Wittenbergo prane
šama, kad Reinsdorfo ir Braunsdorfo 
kaimai yra paversti griuvėsių krūvo 
mis. Sprogimas dares nepaprastai smar 
kus žemės drebėjimo inspūdžlo. Kiek 
viename žingsnyje galima pamatyti su 
žeistųjų.

Nelaimės vietą aplinkui saugoja 
policija ir kariuomenė. In sunaikintus 
kaimus neinleidžiamas joks žurnalistas. 
Nepaisant to, du prancūzų žurnalistai 
bandė prasiskverbti in Reinsdorfo kaimą 
Pol.cija juos sulaikė ir apie dvi valandas 
išlaikė uždarytus. In pačių fabrikų sritį 
neinleidžiamas joks žmogus.

Vokiečių spauda apie nelaimę ra
šo labai nedaug. Oficialūs komunika
tai nukentėjusių skaičių, kaip atrodo, 
kol kas stengiasi nuslėpti.

Remiantis vieno sunaikintų kai
mų gyventojų pareiškimu, kurį pavyko 
išgauti vienam britų korespondentui, 
nelaimės vietoje išsyk buvo užmušta 
per 500 žmon ų. Pažymėtina, kad tuo 
metu, kada minėtas britų koresponden
tas telefonu bandė tą žinią perduoti už 
sieniams, pasikalbėjimas telefonu buvo 
nutrauktas.

Vokietijos kancleris Hitleris 
sprogusio fabriko direktoriui atsiuntė 
užuojautos telegramą, kuria pareiškė 
savo širdgėlą dėl naujo sprogimo. Te
legramoje Hitleris taippat pareiškė už 
uojautą nukentėjusioms šeimoms ir 
pranešė, kad iš savo asmenišku sumų 
skirias 100.000 markių nukentėjusioms 
sušelpti.

Nukentėjusių šeimoms 10.000 nwr 
kių paskyrė ir Vokietijos vidaus reika 
lų ministeris Frickas.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

štai kaip toji liepa, kuri stovi vidury 
lauko ir verkia vėjui švilpiant, knd 
nėr kam paguosti, kad nėr kam, viso 
kiams gyvenimo vėjams pučiant, užsto
ti...

Šiandien jis pasikinkęs savo bėrą 
jį išėjo arti. Jis matė, kad ir Skujenie 
kas šiandien arė. Arė prie pat sienos, 
dažnai sustodamas ir numesdamas ilgą 
žvilgsnį j jo namu ...

Taip, proga gera. Andrius taip 
pat ars prie sienos ir, kadn jie abu 
viens prie kito arčiau prisiartins, jis 
j j pėduosiąs į teismą.

Saulė jau gerokai buvo patekėjusi, 
kai du praplikusiais pakaušiais artojai, 
seniau buvę geriausi draugai, arė pa
tirt pasieniu ir nei vienas, nei kitas ne 
drįso pirmasis pradėt kalbėti.

— Andriau, — pagaliau, kada jie 
vienas prie kito nrtiau prisiartino, Sku 
jeniekas sustabdė arki) ir atsigrįžo j jo 
pusę, — kaip Dievą myliu, paduočiau 
tave j teismą pasiaiškinti, kas link to 
plytgalio, bet tavo laimė,.kad nežinau 

-j kurį teismą paduoti. Žinoma, jeigu 
jau taip norėčiau, paklausčiau kitų, 
nors mane ir protingiausiu visa- apylln 
kė laiko, bet man gaila tavęs. Girdė
jau kad tavo žmona mirė. Aš tau vis
ką dovanoju, tik nemėtyk ateity plyt 
galių ant mano lauko...

Andriui tarytum būtų Kas kuolu 
per galvą drožęs. Pamanykit, Skujenie 
kas nei kiek kaltu nesijaučia ir meluo 
ja per akis. Pykčio perimtas, jis jau 

norėjo iškeikti Skujenieką taip, kaip 
kad niekad savo gyvenime nekeikė, bet 
visa jo įtūžimą sutirpdė žėdis — teis
mas.

Andrius tik dabar prisiminė, kad 
ir jis nežinąs j kurį teismą Skujenieką 
reikia paduoti. Ar latvių ar lietuvių 
teisėjai turės jį teisti. Klausti kitų Zmo 
nių, savo kaimynų, būtų didžiausia gė 
da. Juk pas Andrių taip pat visi apy 
linkės ūkininkai kreipiasi prašydami 
įvairių patarimų, skaitė jį viską žinan
čiu, o štai dabar... gali visi juoktis 
kad jis tokio dalyko nežinąs. O An
drius tikrai nežinojo, kurios valstybė 
teismas, tokiais atvejais, turi teisti pi 
liečius.

— Karoli, — kiek atsigriebę--, 
stengėsi rankelioti žodžius, kurie būtų 
Skujeniekul skaudesni, — jei jau tu 
taip kalbi, neprisipažįsti atmetęs ant 
mano lauko p'ytgalj, meluoji per akis, 
tai iš tavęs nebėra žmogaus. Aš ma
niau, kad turėjau draugą, betpasiiodo, 
kad tu man draugu buvai tik aky-e, 
o už akių stengeis man įgnybti, žalos 
pridaryti. Juk aš aiškiai mačiau, kaip 
tu tą plytga'į atmetei, o štai tu neprisi 
pažįsti.

— Ir niekuomet neprisipažinsiu! 
— Karolis atkirto pake tu balsu.

Ilgai čia jie gal dar būtų burnoję, 
jei prieš jų akis nebūtų išdygęs polici 
ninkns, kurj abu ūkininkai pažino, kai 
po gera žmogų.

— Dėl ko gi jūs čia dabar bara 

tės, — priėjęs prie jų arčiau, jis pa
klausė.

Užsimezgė kalba. Kalba apie plyt 
galį. Pagaliau policininkas sužinojęs 
visą šio plytgalio istoriją, paprašė tą 
nuostabų plytgalį atnešti ir parodyti 
jam. Gal jis; tą plytgalį pamatęs, ga 
lėsląs prisidėti prie jų susitaikynimo...

Kai Andrius plytgalį atnešė ir iš 
vyniojęs jį. padavė policininkui, tas ap 
žiūrėjęs jį iš visų pusių taip gardžiai 
pradėjo juoktis, kad net Andrius su 
Skujenieku nustebo. Pasirodo, kad prieš 
dvi savaites, policininkui dežūruojant 
ir vaikštant pasieniu, už to plytgalio 
Blveinio žemėje užsikabinusi koja ir jis 
parvirtęs. Nenorėdamas, kad kitiems 
policininkams, einantiems sargybą, už 
to plytgalio, kuris buvo ant pat tako, 
netektų kojai užsikabinus, pargriūti, jis 
jį išrovęs ir nei iš šio, nei iš to utne 
šęs net iki šios vietos.

— Ir štai ant Skujenieko žemės, 
— tęsė toliau policininkas, — mane už
puolė iš kaž kur atsibastęs šuo. Ki 
taip negalėdamas atsiginti, aš tą plyt
galį j jį ir paleidžiau. Taigi,- čia yra 
ne kieno kito, kaip tik mano kaitė.

Kas dabar, tai išgirdus, abiejų ūki 
ninku širdyse įvyko, sunku pasakyti. 
Policininkui atsiprašius ir nuėjus, jie 
nebežinojo ne kaip pradėt kalbėti.

— Andriau, matai, kad bereikalo 
tu mane kaltinai, — Skujeniekas arti 
uosi arčiau prie jo, — matai, kad nš 
nekaltas....

— Et, Karoli, pamirškim kas bu 
vo. Gal aš ir perdaug buvau užsikars 
čiavęs, bet kas gi nepyks, argi atrasi 
tokį ūkininką, kuris nieko nesakytų vi 
siems tiems, kurie ant jo švaraus lauko 
imtų visokius, niekam nevertus daiktus, 
mėtyti. Duok ranką, Karoli...

Ir vėl du žilagalviai ūkininkai ne 
tik kad susitaikė, paspaudė tvirtai vie 
nas kito rankas, bet ir jų lūpos patvlr 
tino draugiškumą, kuris tęsėsi dešimt 
metų, o turės tęstis iki tol, kol vienas 
kuris atsiskirs su šiuo pasauliu...

— Girdėjau, Andriau, kad tavo 
žmona — duok jai Dieve dangų — prlo 
tarą kaž kokį buvo įsikandusi. Matai, 
Andriau, jei tas prietaras būtų tois’n 
gas, mane juk pirmą būtų užklupusi ko 
kia nelaimė. Juk plytgalis ant mano 
žemės pirmiausia buvo atmestas.

— Aš prietarais netikiu, Karoli, 
ir netikėsiu. Atėjo laikas ir pasišaukė 
Dievas ją pas save. Ateis laikas ir 
mus pasišauks.

— Pasišauks, pasišauks, — nuliu 
gavo galva Karolis Skujeniekas.

Sekmadienį Audrius žingsniavo su 
laikraščiais pas Skujenieką. Jis jam 
paskaitys įdomių, iš I.fo’uvos gyvenimo, 
naujienų, o be to, paklaus jo nuomonės 
kaslink naujo svirno statymo.
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gaunamas šioso vietose:

Luz stoties kioske.
Jose Paulino vaistinėj,
Prie pašto laiptų ir kampo,
Rusų vaistinėj Mokoj,
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ kiuutuvėje rua Pra

1)
i)

'3)
J)
n)
6)

tęs 12.
7)

Anastacloj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Moterišku rūbu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.

Kirilausko krautuvėj, Vila Rua Campineiros Nr. 62 (Mòoca).

XXXXXXXXXXXXXXX
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Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Chamados
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUSI

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFA /ATARIA

KAUNAS

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

• Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadns iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Sfto Paulo.

Rua Duque de Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Į Diatermia Ultravio- 
skyriaus motėm klinikos ir gimdymo namu <Cccilienhaus> Berlyne | lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua BarSo de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dienu.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

®X'lXlX®X®XBX®X‘®XBEX®XEXlX®XexmX
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| Dr. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo-10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

*
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į Vokiečių fotografijų Įstaiga 
i ..BEKNARJDO“

Įsteigta 1890 motais
Atlieka Įvairius darbus foto- 

| grafijų srity. Specialybė padidi- 
| nime, o taip pat su dažais.

I Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
■ Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 
& Tel. 4-5576 São Paulo.

^fcfflt.ffliimiiiiiiiiiuuiinimiuiitiiiimimni muk HMimnin "íS^

Prof. Dr. Mario Gnecco
IR GYDYTOJO PADĖJĖJAS FELČERIS

I s. Ga r I o

i

Medikas, Chirurgas, (operadoras), 
Akušerija, Moterų ir Vyrų ligos Sifiljs, 
Sankeris, tripferis. Pagydoma trum
piausiu laiku nuo 3 iki 5 Pavarčių. 
Odas, Mažakraujistėe, Vidurių ligos ir 
t. t. Vedernikas pagydomas be opera 
cijos. Ištyrimas kraujo, šlapumo, akre 
plių, išmatų, nugarkaulio ir kitų mikr. 
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 7 
vai. vak. Sekmadieniais: nuo 10 iki 
11 vai. Rua Bardo Paranapiacabn, 5 

1 aukštas (Prie Largo da Sė).
JOSE L E V K O V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dienų ir nokti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

*********
**e

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai. • ■ y.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.
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Jz\ZARASNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 o 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068. :

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir

pilietybės Įgijimui.

kius

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

. ...... . DiiBmiiSBiuii«iiiiiiii™»Hmiiiiinmiiiii^:iiiiinii«iiii«imiimiiiiiii«iMiiiiiBiiiii«iiiiii;iSi«iuiuMMmnnmmiaMiiiiii5m»iKKKuniI5iiniiitiiiiiiiiBahiiiit«iiiiiliiiiii!UiHiiliilloilliliiiii»i
1 * 1

Į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
? . —__—— ■ IK «.r - -■ T m r -n ■ ti i u>i ibi r. n ----------_---- - - ----------- :----- :................. ~ ‘............................................ — — ........ ' ■ ■ —— ■ .. —--------- ■ na: n nan v vaa-i —

Í” Laivų išėjimas j Europą
_ Olympier 22. 5. 35.
į Cuyabá
| Perrier
t
d
|

27. £
8. 6.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimu visais iėeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Šilo Paulo j užklau 
siraus atsakome mitu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamndos. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

JK ČIA Įkurta 1900 m.

1 
f

Rua Maud 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 

Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

I 
i
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BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

STATYS PAMINKLĄ.

.1932.m. São Paulo . revoliucijoje 
žuvusįems koriams pagerbti, daugumos 
SAo Paulo visuomeniniu organizacijų 
rúpesnlu bus statomas São Paule dide 
lis ir gražus paminklas. Paminklo stn 
tybos reikalu visuose šio estado apskri 
tyse sudaryti komitetai.

MINĖJO REVOLIUCIJOS SUKAKTU 
VES.

Sáo Paulo. 9 d. liepos mėn. š. ra. 
SAo Paulo estadas, šventė labai iškilmin 
gi.s konstitucloualistinės revoliucijos 3 
m. sukaktuvės.

Kaip žinomo, revoliucija kilo 1932 
m, prieš federalę vyriausybę už konsti 
tucialistinę santvarka. Šini revoliucijai 
pradžioje pritarė ir kiti estadai, betpra 
dėjus pirmiausia Sao Paului kiti sušilai 
kė. Kovoti teko vieniems prieš visus, 
aova tesėsi kelis mėn., tačiau revoliu 
cionteriai pralaimėjo. 9 dieną liepos m. 
ir įvyko tu kovų ir žuvusių kovose ko 
>ių paminėjimo šventė.

Minėjimas buvo labai iškilmingas. 
Visos komercinės, valdžios bei visuomo 
nės įstaigos tą dieną buvo uždarytos. 
Visas Sao Paulis buvo pasipuošęs esta
do ir Brazilijos tautinėmis vėliavomis. 
Mieste buvo eisenos, kuriose dalyvavo 
didžiausios žmonių minios; kariuomenės 
parodai. Radio stotyse Ir šiaip viešose 
sueigose buvo pasakyta daug kalbu, pas 
kaitų ir t. p. Ne mažesniu entuziazmu 
buvo minimos. Šios sukaktuvės ir esta
do provincijos miestuose.

TILTAS PRIDARĖ BĖDOS.

V. Anastácio. Čia ant kelio į Ar 
niuoro skerdyklas ir kitas vilas per upę, 
Tletė yra didelis medinis tiltas. Tiltas 
buvo jau gana senas, daugumoje vietų 
prakiuręs ir reikalingas remonto. 10 d 
liepos mėn. miesto prefeitura atsiuntė 
tiltui taisyti darbininkus, kurie pradėjo 
seną tiltą ardyti.

Vakare, darbininkams pasitraukus 
nuo darbo, tilto ardymą tęsė vietos gy 
ventojai, ir tiek pasidarbavo, kad ir 
grend'nio vietom nebeliko.

Kaip nustebo darbininkai, kai ry
tą atėję j darbą nerado nei tilto nei se 
uos medžiagos. Buvo pranešta policijai

Policija padariusi kratą, rastąją 
medžiagą įsakė pristatyti atgal, o kalti
ninkus pasikvietė j šaltąją

dar neištirta liga, kuri pasireiškė ne 
vien Šiaurės Europoje, bet jau ir kituo 
se pasaulio kraštuose.

Juro žvejybai vandeninių augalų 
nykimas sudarė didelį pavojų, nes žu
vims tie augalai reikalingi, kaip žmo
nėms miškai.

AR ATPIGS AUKSAS?

Iš Anglijos sugrįžęs gen. Srautas 
pranešė apie nepaprastą Pietų Afrikos 
pažangą. Ypač įdomi ta kalbos vieta, 
kur Srautas nupasakoja aukso produk 
ciją Pietų Afrikoj.

Jis nurodė, kad dabar Pietų Afri 
koj surastos naujos «aukso gyslos», iš 
kurių netrukus bus pradėta eksploatuo
ti auksą. Esą, būsią iškasama tiek auk 
so rūdos, kaip iki šiol nė sykio tiek nė 
są pasisekę iškasti. Jis pabrėžė, kad 
dėl tokios didelės aukso gamybos ir jo 
pasiūlų, auksas atpigsiąs.

Pranešimas
Lietuvos piliečiai, norintieji, Pašau 

lio Lietuvių Kongreso proga grįžti j Lie 
tuvą papiginta kaina, prašomi iki 16 d. 
liepos mėn. užsirašyti Lietuvos Konsula
te, r. AurePano Cautinio, 10.

Bus registruojami tik turintieji už 
sienio pasus. įsiregistravusieji ankš
čiau, taip gi prašomi atsilankyti ir jre 
gistruoti savo pasus.

Smulkesnių informacijų apie važia 
virao sąlygas taip pat galima gauti Kon 
Bulate.

ŠAMADOS—PIGIOS IR GREITOS
Tamsta nori ką nors pakviesti iš Europos 

ir kitu kraštu? Sulig naujais emigracijos ista 
tymais ir taisyklėmis parūpiname visus reikalin
gus dokumentus: KONSUL1ARINES VIZAS, 
LAIVAKORTES, BILIETUS ir t. t. Taip pat 
atliekame visus su tuo surištus reikalus valdžios 

įstaigose.
Rašykite arba ieškokite mflsu: 

SERVIÇO UTIL LTDA — E. S. U. L 
Rua Libero Badaró Nr. 23 1 andar, sala 2 Tel. 

2-8384 Kalbama vokiškai!

KNGAY «PASAULIO LIETUVIAI»

Redakcija gavo keletą egzemplio
rių knygos „Pasaulio Lietuviai“ platini 
mūi. Norintieji įsigyti šią įdomią ir kiek 
vienam išeiviui naudingą knygą, gali 
kreiptis į Redakciją. Knygos kaina 6 
litai.

Paieškojimai
Aš Jonas Jaruševičius paieškau sa 

vo brolį Praną Jaruševičių, kuris yra 
kilęs iš Pažaislio valsčiaus. 1 Braziliją 
atvyko 1929 metais. Kas turi apie jį 
kokių žinių, arba jis pats, prašau pra 
neiti šiuo adresu:

J. Jaruševičius, Calle Grecia, 312 
Villa del Cerro Montevideo. R. O. U.

Aš K. Plioplis paieškai! Joną Pliop 
lį su vaikais: sėuų Mečislovu ir dukte
rimis Jadzia ir Sofija, kilusius iš Kau- 

ino — Šančių, 1927 — 1932 m. gyvenu 
įsius S. Paulo mieste. Kas apie juos ži 
no, prašau pranešti šiuo adresu:

K. Pliopliui, Drobės g vé Nr. 31-A 
Kaunas — Šančiai, Lithuania. Už in 
formacijas būsiu labai dėkingas.

0
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Margumynai.
NUODINGOS KULKOS.

Neseniai lenkų laikraščiai paskel
bė nepaprastą dalyką ginklų -iiradimo 
srity. Prancūzų inžinieriai išrado bū
dą, kad orlaivį galės valdyti be piloto. 
Orlaivis turi penkis segtukus. Vieną 
sagtukę paspaudus, orlaivis kyla, antrą 
— lekia tiesiai, trečią, suka kairėn, 
ketvirtą — dešinėn, o penktą — leidžia 
ei. Vadinasi, orlaiviu gal skristi tik 
vienas žmogus nekreipdamas jokio dė
mesio j vairą, o tik žvalgyti, mėtyti 
bombas.

Dabar tie patys prancūzai išrado 
nuodingas kulkos Išlėkus iš šautuvo 
tūtos, kulka lekia, kaip paprastai, iki 
kur nors atsimuš. Atsimušusi ji trūks
ta, paleidžia nuodingųjų dujų, kurių už 
tenka iinuodinti 1000 žmonių.

Armonikos.
Specialistas rusas Boris Boreiko 

su ilgamete praktiko, taiso ir dirba įvai 
raus tipo naujas armonikas. Darbas ga 
rantuotas. Taip pat taisome įvairius me 
talinius ir medžio muzikos instrumen

tus už labai žemą kainą.
Muzikos instrumentų fabrikas «Condor»

C. SCAVONE & ČIA.
R. Victoria, 746 ir 743. Tel. 4-3997 

S. Patilo.

DR. G. CHR1STOFFEL
buvęs asistentas ir įvairiu ligoniniu vedė

jas Berlyne. Bendra klinika, specialia VIDURIU 
LIOU ir KV1EPAV1MO (pilvelio rūkštis ir skau 
dūliai, jakuli, kepenų ligos, paprastas u chroniš
kas bronchitas ir t. t.,) širdies, ligos, SIFILIS, ly 

tinis silpnumas.
Gydymas fiziotaropiškas, dietiškas.

Praça Republica, 8. Nuo 10—11, 1—2 ir 4—6 
vai. vak. S. Paulo.

NYKSTA VANDENINIAI AUGALAI.

Paskutiniu laiku pastebėta, kad 
Šiaurės Europos pajūriuose smarkiai 
pradėjo nykti vandeniniai augalai — 
maurai. Juos apėmė kaž-kokio, iki šiol

REIKALINGA TARNAITĖ
Šeimynoje su dviem vaikais, ir 

mergaitė valkams prižiūrėti. Butas vie 
toje. Atlyginimas geras.

Alameda Campinas, 113, tics Av. 
Paulista.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šilo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m,
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Treigį Juozą, Salako valsčiaus, 

buvusį savanorį.
6. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
7. Vilką Boleslovą. Tartokų km,, 

Jonavos valšč.
8. Jakubonj Kazį, Kupiškio valio.
9. Slavainį Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
10. Žalnieriukynienę Zuzaną.
11. Zigmantienę Elzbietą.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

Skaityk ir Platink

„iviEjoruvr“

neužmiršk, kád
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyrius liepos mėn. 14 d. 

«Dariaus Girėno» salėje (rua Coxipó 13) rengia linksmą šokių 0

0

jUJĮ . GRIEŽ LITHUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS g
® Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties. Ê

Jei norite sekmadieniais linksmai ir gražiai laiką praleisti, 
tai atsilankykite į B. L. Jaunimo S-gos 
skyriaus rengiamus

VAKAR
«Viltis» Bom Retiro

U s
Šių motų liepos 7, 14, 21 ir 28 d. L.

Bandeirantes, 92.
GRIEŽ «VILTIES» D0DU ORKESTRAS.

Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

Namų salėje, rua

Šeštadienį Liepos mėn. 13 dieną • 1
■j visi eina ir važiuoja į «Vilties» s gos Villa Bellos skyriaus ruošia- I 

linksmą šokiųi nią

kuris Įvyks São Caetano «Lozio» salėje Rua Rio Branco 45.

se>

mo

Nepaveluokite pradžia 8 vai. vak. pabaiga 5 vai. ryt.

Programoje: dvi labai juokingos komedijos «Auksas pelenuo- 
ir «Žemės ar moters».

Šokiams griež «Vilties» dūdų orkestras. Pakvietimus prašo- 
pasirūpinti iš anksto kurie bus gaunami pas visus S-gos narius.

HI
I 
“Į Skyriaus Valdyba. ®

8


	C01B4140229-1935-Liep.13-0001-
	C01B4140229-1935-Liep.13-0002-
	C01B4140229-1935-Liep.13-0003-
	C01B4140229-1935-Liep.13-0004-
	C01B4140229-1935-Liep.13-0005-
	C01B4140229-1935-Liep.13-0006-
	C01B4140229-1935-Liep.13-0007-
	C01B4140229-1935-Liep.13-0008-

